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ADMINISTRACINESJĮEFORMOS BALF’E
(Rašo ALENA DEVENIENĖ, e. p. BALF’o Pirmininke)

Nustojus tarptautinėms orga­
nizacijoms, ypač I. R. O. Vokie­
tijoje veikti, BALF’as, kurį tos 
organizacijos rėmė ir gelbėjo, 
tos paramos neteko.

Sumažėjus Europoje lietuvių 
skaičiui, geros valios aukotojai 
mano, kad ir šalpos reikia ma­
žiau, arba net visai nereikia. 
Tarptautinės organizacijos ma­
no ,kad keliolika tūkstančių iš 
seniau likusių tremtinių jau nė­
ra pasaulinė problema. Pasau­
linė naujų tremtinių problema 
tarptautinėms organizacijoms 
yra naujai atbėgą iš anapus ge­
ležinės uždangos.

Mums, lietuviams, tie 8,000 
lietuvių Vokietijoje, iš jų 5,000 
reikalingi būtinos! pagalbos, po 
kelis šimtus kitose valstybėse, 
yra ne tik didelė, bet ir sunki 
problema; ♦ daugumoje likusieji 
yra ligoniai, seneliai, invalidai' 
ir kitokie .paliegėliai. Įsivaizduo­
kite susikrimtusį žmogų, ku­
riam uždarytos durys išvažiuo­
ti, kuris priverstas likti krašte, 
kuriame jis nepageidaujamas ir 
kuriame jis nenori likti. BALFo 
didžiausias rūpestis ir yra juos 
šelpti.

Kitas dar didelis rūpestis Bal- 
fui, tai Europoje esą apie 2,000 
—3,000 lietuvių, kurie galėtų 
išvykti. Tik įvairios komplika­
cijos jiems trukdo. BALF’ui rū­
pi jų likimas ir stengiamasi 
juos taip pat įkurdinti užjūrių 
kraštuose. Drauge su kitomis 
organizacijomis BALF’as klebe­
na J. A. V. kongresą ir kitų 
kraštų valdžias, kad įsileistų 
tuos tremtinių likučius.

Norint BALF’ui atlikti dide­
lius darbus ir neturint ganėti­
nai pajamų, BALF’as ieško bū­
dų kuo ekonomiškiau savo dar­
bą dirbti. Gerai žinodamas, kaip 
sunkiai gaunamas kiekvienas do­
leris aukų Amerikoje ir kokius 
turi BALF’as įsipareigojimus 
Amerikos vyriausybės įstaigom, 
BALF’o pirmininkas Europoje 
įmatė eil^ būtinų reformų, jas 
BALF’o valdybai rekomendavo, 
valdyba visapusiai išnagrinėjo 
padėtį ir atsižvelgdama į visus 
BALF’o organizacijai statomus 
reikalavimus, patvarkymus, su­
sidariusias sąlygas, nutarė:

1. Vokietijoje palikti tik vie­
ną įstaigą, vietoje pirmiau bu­
vusių trijų amerikiečių, britų ir 
prancūzų zonose.

2. Sumažinti tarnautojų skai­
čių iki minimumo, paliekant tik 
2 tarnautojus. Kol veikė I. R. O. 
ir buvo didieji migracijos dar­
bai, BALF’as turėjo L R. O. ap­
mokamų 20 tarnautojų Vokie­
tijoje. Nustojus I. R. O. teikti 
pagalbą, buvo palikti 5. Kada ir 
tų nepajėgiama išlaikyti, palik­
ti tik 2. Įgaliotiniu Vokietijoje 
valdyba paskyrė Izidorių Rugie­
nių, BALF’o Amerikiečių zonos 
įgaliotinį, kuris BALF’o centre 
Vokietijoje dirba nuo 1948 meų.

3). BALF’o gėrybių nesiųsti 
į BALF’o centrinį sandėlį Vo­
kietijoje, bet tiesiai iš laivo 
siuntinėti į stovyklas, pagal 
BALF’o įgaliotinio patiektą są­
rašą. Tuo būdu BALF’ui Vokie­
tijoje nereikės išlaikyti didelio 
sandėlio, nei jam tvarkyti tar­
nautojų. BALF’o pirmininkas 
susitarė su CRALOG — Coun­
cil of Relief Agencies for Ope­
ration in Germany, kad jinai 
nemokamai išsiuntinės BALF’o 
gerybes mūsų įgaliotinio nuro-

, (Pabaiga 4 psl.)

Farouko turtai 
užsienyje verti 
$28 milijonus

GALĮS GYVENTI IR BE 
VYRIAUSYBĖS PARAMOS
KAIRAS, Egiptas. — Laik­

raštis Al Mišri tvirtina, kad nuo 
sosto pašalintasis karalius Fa- 
roukas yra pakankamai turtin­
gas žmigus, kad galėtų užsieny 
išsiversti savomis lėšomis.

Laikraščio apskaičiavimu, eks- 
karalius turi turto užsieniuose 
už $25,830,000. Gyvais pinigais 
jis turi apie $2,870,000; viską 
sudėjus išeina $28,700,000.

Atvykęs į Capri salą, Farou- 
kas pasakojo laikraštininkams, 
kad jis tapęs palyginti neturtin­
gu žmogum, nes iš Egipto jis 
niekoį neišsivežęs, bet nutylėjo, 
kas jam priklauso užsieniuose. 
Egipte jo valdytų nuosavybių 
vertė siekusi apie $2 bil., tvirti­
na AP Kairo korespondentas.

Anglas ragina 
moteris sukilt

Palygint su amerikietėm, 
jos esančios vyrų vergės

LONDO NAS. — John Gor­
don, Sunday Express redakto­
rius, praleidęs keletą mėnesių 
Amerikoj, sukėlė didelį triukš­
mą savo straipsniais, raginda­
mas anglų moteris sukilti prieš 
vyrus už savo teises ir prieš 
vyrų tinginystę.

Dabar į laikraštį plaukia skai­
tytojų atsakymai. Nuostabu, 
kad, ne tik dauguma vyrų, bet 
ir moterų rodo savo pasitenki­
nimą esama tvarka, ir nemano 
kelti revoliucijos. J

Vienas vyras rašo redakto­
riui, kad būtų kvaila dar dau­
giau dirbti, kad suteikus mote­
rims daugiau ištaigos. Kita mo­
teris sako, jeigu tiesa, ką rašo 
John Gordon apie Amerikos mo­
terų lengvą ir patogų gyveni­
mą, kur veik viską dirba vyrai, 
koks tuščias turįs būti Ameri­
kos moterų gyvenimas. Jai tie­
siog j.ų gaila.

Trečias skaitytojas sako, da­
bar jam aišku, kodėl skyrybų 
procentas Amerikoj yra žymiai 
didesnis, negu Anglijoj.

Grįžo mirti į tėvynę
PALERMO, Italija. — Tomas- 

so Matrangolo, praleidęs daug 
metų Amerikoj ir susidėjęs ge­
rokai pinigo, grįžo į savo gim­
tąją Siciliją numirti.

Mirties ilgai laukti nereikėjo. 
Vieną naktį prie jo vilos durų 
pasirodė nepažįstami žmonės ir 
pasibeldė į duris. Pasirodžius 
Matragolui, jie paleido' ugnį iš 
automatinių šautuvų ir jį nu­
žudė. Policija tiria žudikus, ir 
negali suprasti, kodėl Matran­
golo buvo nužudytas.

Pabėgo garsus šnipas
LENZBURG, Šveicarija. — 

Camille Buchman, 54 m., buvo 
vienas iš didžiųjų vokiečių šni­
pų paskutinio karo metais. Jis 
buvo pagautas Šveicarijoj ir nu­
teistas visam amžiui kalėti.

Anądien, atvedus jį pas ka­
lėjimo dantų gydytoją, jis pasi­
naudojo proga ir pabėgo, švei­
carų policija ieško jo pėdsakų.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
VIESULO PALIESTI BOMBONEŠIAI. — Didieji B-36 bombonešiai buvo pakelti nuo žemes ir 

išmesti į orą Texas’e praūžusio viesulo, kurįo greitis siekė apie 100 mylių per valandą. Viesulas 
tęsėsi 4 minutes ir padarė apie 10 mil. dolerių nuostolių. Keli lėktuvai buvo sužaloti. Jų vieną 
matome nulaužta uodega ir sutriuškintais sparnais.

EISENHOWERIS TĘSIA PUOLIMUS
PRIEŠ H. TRUMANO VYRIAUSYBĘ

Stevensonas esąs ne savarankiškas, kad galėtų 
.. apvalyti valdžios aparatą nuo nesąžiningumo .

MIAMI, Fla. Po savo kalbos Atlantoj, Ga., respublikonų kan­
didatas Eisenhoweris atvyko į Floridą tęsti pradėtus puolimus 
prieš demokratų partijos 20 metų senumo negeroves.

Savo rinkiminėse kalbose 
Jacksonville j ir Miami Eisenho­
weris kalbėjo prieš pusiau prie­
mones, kovojant su korupcija ir 
nesąžiningumu valdžios įstaigo­
se. Apsivalymas nuo šiukšlių 
turįs būti visuotinis. To niekad 
negalėsiąs atlikti Adlai Steven­
son, demokratų kandidatas, nes 
jis yra perdaug priklausomas 
nuo partijos, kad galėtų grieb­
tis priemonių prieš partijos pa­
laikomus žmones.

Kiekvienoj statinėj galįs pa-< 
sitaikyti supuvęs obuolys, ber 
jam, Eisenhoweriui, nereikėsią 
3 metų laiko, kad jį išmestų ir 
sutrukdytų puvimą, kalbėjo Ei­
senhoweris. Pietinėse valstybė­
se jis tikimi įvaryti kylį tarp 
Trumano demokratų ir diksi- 
kratų, tačiau tik rinkimai paro­
dys, kiek tas jam bus pasisekę.
Stevenson kiaurais batais

Demokratų kandidatas Stev­
enson, prieš į Springfieldą su­
grįždamas dar kalbėjo Flinte, 
Mich. Sėdint jam su gub. Men- 
nen Williams po ilgų kalbų ir 
kelionių, sukėlus koją ant ko­
jos, AP fotografas pagavo į sa­
vo objektyvą Stevensono bato 
padą, kuriame matytis didoka 
skylė.

Prezidentas Trumanas per 2 
dienas pasakė 9 kalbas už “pui­
kųjį kandidatą” Stevensoną ir 
planuoja naujas keliones tais 
pačiais rinkiminės kampanijos 
tikslais.

Pinigų pristatymas 
lėktuvais ne visad 
sėkmingai baigiasi

KUALA LAMPUR, Malaja.— 
Kol plėšikai neoperuoja lėktu­
vais, daugelis firmų mano, kad 
geriausia priemonė gabenti pi­
nigus yra oro keliu.

Vienas lėktuvas atgabeno iš 
Singapores banko $13,000 ir nu­
metė juos į sutartą vietą vienoj 
plantacijoj. Tačiau du maišiu­
kai su pinigais liko nesurasti.

Nežiūrint to, Mala joj vis dau­
giau pinigų pristatoma oro ke­
liu, bijant, kad gabenant auto­
mobiliais, nepatektų į plėšikų 
ir partizanų rankas. Lakūnų 
klubas Kuala Lampure ir Singa­
pūre jau yra numetęs iš oro 
plantacijoms $36 milijonus.

JAV PAŽADĖJO 
REMTI EGIPTĄ

BUS PLEČIAMAS ŽEMĖS 
ŪKIS IR PRAMONĖ

•
KAIRAS, Egiptas. — Minis­

ters pirminmkas Maher Paša 
savo kalboj karininkų susirinki­
me patvirtino, kad Jungtinės 
Valstybės pažadėjusios suteikti 
Egiptui didesnę ekonominę pa­
ramą 4-to Punkto programos rė­
muose (parama atsilikusioms 
šalims).

Amerikos pagalba daugiausia 
reikalinga laukų drėkinimo įren­
gimams ir savos pramonės plė­
timui. Pradžiai Amerika sutei­
kė $150,000, bet sukultūrinti 3 
mil. akrų tyrų, kaip Egipto vy­
riausybės numatyta, bus reika­
linga žymiai didesnė piniginė 
parama.
Amerikiečiai pakeliui

Grupė amerikiečių ūkinių ir 
technikinių specialistų netrukus 
atvyks į Egiptą ir ištirs, kaip 
naudingiausiai išleisti numaty­
tas lėšas paramai.

Ministeriš pirmininkas nupa­
sakojo 5 metų programą šalies 
ūkiui ir gerovei pakelti. Pa­
klaustas apie Amerikos ginklų 
tiekimą Egipto armijai, Maher 
Paša atsakė, kad pagal jo poli­
tiką, Egiptui reikia ne ginklų, 
bet fabrikų, kurie galėtų aprū­
pinti armiją visomis reikmenė- 
mis.

—Darbo Dienos šventė Ame­
rikoj baigėsi 556 užmuštais, kas 
yra mažiau negu pereitais me­
tais, kada per šį trijų dienų sa­
vaitgalį žuvo 658 žmonės. Nuo 
automobilių žuvo 432 žmonės, 
55 nuskendo ir 71 žuvo kitomis 
aplinkybėmis.

—Dr. H. Kobrak, Chicagos 
universiteto profesorius, tvirti­
na, kad nuo žmonių daromo 
technikinio triukšmo (mašinų, 
susisiekimo) silpnėja žmogaus 
klausa, tuo tarpu kai gamtos 
keliamas bet koks triukšmas ne­
kenkia žmogaus ausims.

—818 japonų mažesniųjų ka­
ro nusikaltėlių reikalauja sąjun­
gininkų juos paleisti, nes jie 
esą nekalti.
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moterys dalyvauja prezidento 
rinkimuose, kurie įvyksta šį ket­
virtadienį. Prezidentas renka­
mas 6 metams.

—JAV laivyno vadovybė To­
limuosiuose Rytuose patvirtino, 
kad Amerikos lakūnai, besilei­
džią parašiutais iš pašautų lėk­
tuvų šiaurinėj Korėjoj, yra ko­
munistų žudomi kulkosvaidžiais.

—Philadelphijoj Westinghou­
se Co. pradėjo gaminti naujus 
turbo — sprausminius motorus 
bombonešiams, 25,000 arklio jė­
gų, kas yra pusantro karto dau­
giau, negu B-29 skraidančių 
tvirtovių motorų galia.

—Carlton Proctor, JAV inži­
nierių sąjungos pirmininkas, 
statęs savo laiku elektros jėgai­
nes Sovietų Sąjungoj, netiki, 
kad sovietams yra pasisekę pa­
sigaminti atominę bombą.

—Gruodžio 15 dieną susirinks 
Paryžiuj NATO valstybių už­
sienio ministerial aptarti Euro­
pos gynybos klausimus.

—Iš Vakarų Berlyno sovietų 
policija pagrobė moterį ir nu­
sigabeno į rytinį sektorių.

—Lawrenvilles, Ill. aukštes­
niojoj mokykloj buvo 5 šūviais 
nušauta mokyklos bibliotekinin­
kė, Georgine Lyon, .24 metų. Po­
licija ieško jos buvusio draugo 
Charles Petrarck, 25 m. iš Gary, 
įtariamo šia žmogžudyste.

—Buvęs Kongreso narys Ber­
nard, dabar prokomunistinės 
UEW unijos pareigūnas, atsi­
sakė duoti paaiškinimus į Kon­
greso priešamerikinės veiklos 
komiteto narių klausimus Chi- 
cagoj.

—Valstybės sekretorius Ache­
son atsakė Iranui, kad JAV pla­
nas išspręsti žibalo ginčą ne­
reiškia Iranui jokių spąstų, kaip 
tai sako premjeras Mossadegh.

—Savo epaskutinėj kalboje 
Tampoj Eisenhoweris pareiškė, 
kad jo kelionės tikslas į pieti­
nes valstybes yra priversti, kad 
į jas atvyktų su kalbomis ir de­
mokratų kandidatas Stevenson.

Piccard tikisi 
pakilt 100,000 pėdų

MINNEAPOLIS, Minn.— Pa­
garsėjęs bęlgų mokslininkas, da­
bar Amerikoj, Jean Piccard 
ruošiasi balionu pakilti iki 100,- 
000 pėdų ir pasvarstyti, ar Mar­
se yra kokios gyvybės.

Šis 65 metų erdvių tyrinėto-^ 
jas sako, kad jam reikalinga 
$250,000 šiai ekspedicijai orga­
nizuoti. Jo žmona būtų baliono 
pilote, kada jis pats būtų užsi­
ėmęs tyrinėjimo darbais.

BŪSTINĖ PERKELTA Į NEW YORKĄ
Kongreso Komitetas atskleidžia naujų paslapčių 
iš stalinistų partijos veiklos Jungt. Valstybėse

CHIGAGĄ. — Niekur Amerikoj komunistų partija neturi 
tiek daug narių, kaip Chicago j, sako atstovas Veide, narys Kon­
greso antiamerikinės veiklos komiteto, pradėjusio tyrinėti penk­
tosios kolonos įsigalėjimą šios srities karo pramonėj ir unijose.

Patalpos, kur komitetas dir­
ba, yra pripildytos smalsių žių- 
rovų, norinčių patirti, ką ir kaip 
veikia Maskvos agentai Ameri­
kos svarbioj pramonėj. Salėj ne­
truksią ir policininkų, paaiškė­
jus dieną prieš tai, kad komu­
nistai organizuoja piketus ir 
net bandė įsiveržti į posėdžių 
salę.

Paruošti policijos būriai budi 
savo buveinėse, iš kurių juos 
galima pašaukti kiekvienu mo­
mentu, jeigu teismo rūmus, ku­
riuose dirba šis Kongreso komi­
tetas, apsuptų demonstruoją 
penktakolonistai. Lauke vaikš­
tinėja FBI agentai ir seka “ne­
patenkintuosius”, tikėdami jų 
tarpe užtikti ir nustatyti prisi­
dengusių komunistų.

Komunistai į pogrindį
Kadangi Chicaga yra vienas 

didžiausių Amerikos pramonės 
centrų, komunistai jau seniai

PROFESINIAI ŽMOGŽUDŽIAI
LIKVIDUOJA UNIJŲ VADOVUS

Pastaraisiais mėnesiais nužudyta 10 pareigūnų
NEW YORKAS. — Darbo reikalų komentatorius Victor Rie­

sel paduoda krūvą faktų apie padugnių gaivalų siautimą darbi­
ninkų unijose ir unijų pareigūnų persekiojimą, neišskiriant nė 
likvidavimą, pasinaudojant profesinių žmogžudžių patarnavimu.

Kova eina dėl milijoninių pa­
jamų, plaukiančių! unijų pagal­
ba į gengsterių kišenes. Pado­
rieji laboristai, siekią apsivalyti 
nuo sukčių ir apgavikų, stato 
savo ir savo šeimų gyvybes į 
pavojų. Vienas tipiškas parazi­
tas, Riesel tvirtinimu, esąs ma­
žoj, 500 narių turinčioj maisto 
gaminių unijoj. Unijos bosui 
reikia per metus išmokėti $250,- 
000.
Kodėl nužudė Acropolį,

“Naujienose” neseniai rašė 
apie paslaptingai nužudytą uni­
jos vadą iš Westchester, N. Y. 
žudikas yra viena raudonplau­
kė šokėja, kurią jis manė vesti. 
Acropolis, Risel žodžiais, buvo 
išlavintas, liberališkas vyras, 
glaudžiai dirbęs su katalikų uni­
jomis prieš gengsterių įsigalė­
jimą unijose.

Acropolis nujautė jam gre­
siantį pavojų, jis ieškojo apsau­
gos, bet jos nerado.

Dieną vėliau buvo likviduotas 
kitas unijos pareigūnas Joe 
Gribler iš St. Louis statybos 
unijos. Jis taip pat žinojo, kad 
jam gresia mirtis iš samdyto 
žudiko revolverio, bet jos neiš­
vengė.

Ryšiai su komunistais

Specialūs tyrinėtojai, paskir­
ti McCarrano vidaus saugumo 
komiteto, nustatė, kad tarp 
New Yorko ir kitų uosto kro­
vėjų unijų ir komunistų šnipi­
nėjimo agentų yra glaudus ry­
šys. Ir vieniems, ir kitiems 
svarbu, kad kiek galint daugiau 
unijų vadovybių pasiliktų pa­
dugnių gaivalų rankose. Tačiau 
vyriausybė saugumo sumetimais 
ruošiasi suduoti žlugdantį smū­
gį šiam elementui unijose. 

įtraukė į savo planus įstumti 
savo agentus į pramonę ir uni­
jas, pareiškė Komiteto narys 
Veide. Jis sako:

Apie 1930 metus ir kiek vė­
liau Chicaga buvo Amerikos ko­
munistų partijos centru su par­
tijos būstine, ir tik vėliau ji 
buvo perkelta į New Yorką. Bet 
tas nereiškia, kad čia komunis­
tų veikla būtų aprimusi. Jie su­
gužėjo į pogrindį ir ėmė savo 
tikslus siekti daugiau slapta. Po­
grindy yra suorganizuotos veik­
lios komunistų celės.

šie pareiškimai buvo vakar 
pagrįsti Lee Lundgreno, buvu­
sio komunisto ir United Elec­
trical Workers unijos pareigū­
no. Jis išvardino 26 unijų parei­
gūnus, jam žinomus esančius 
komunistais. UEW unija, už ko­
munistinę veiklą išmesta iš CIO, 
yra viena iš svarbiausių penkta- 
kolonistų įrankių Amerikoj, sa­
botuoti krašto ūkį ir pramonę.

Šis darbas didžiųjų uostų 
krantinėse nėra lengvas. Kol 
unijos bus apvalytos nuo gengs­
terių; žus dar nevienas taurus 
unijos pareigūnas.

Gaisras norvegų laive
žuvo du jūrininkai, 4 sužeisti

NORFOLK, Va. — Netoli 
Amerikos pakraščių buvo užtik­
tas norvegų prekinis 5,300 t. 
laivas “Hopeville” liepsnose.

Nuo kranto buvo pasiųsti pa­
krančių apsaugos ir kariniai lai­
vai gesinti gaisrą. Po dviejų va­
landų laivas buvo išgelbėtas, bet 
du jūrininkai žuvo ir 4 sunkiai 
nukentėjo nuo liepsnų. Laivas, 
krautas magnezija ir mahago- 
nio medžiu, vėliau įplaukė į Nor- 
folką, Va.;

Jankis samaritietis
MUENCHENAS, Vokietija.— 

Laikraštis, teikiąs kas savaitę 
medalį daugiausiai pasižymėju­
siam geradariui, pagerbė tuo 
būdu Amerikos kareivį Keith 
Wolfe iš Brookfieldo, Pa.

Wulfe, užtikęs pakely sunkiai 
sužeistą dviratininką, nugabeno 
jį pas pirmiausią gydytoją, be 
kurio pagalbos vargu būtų bu­
vę galima išgelbėti jo gyvybę.

—1 žmogus buvo užmuštas ir 
keli sužeisti per sporto ristynes 
Madrase, Indijoj, žiūrovams pra­
dėjus muštis dėl tariamo teisė­
jo šališkumo.

—Maršalas W. Slim, anglų 
štabo viršininkas, numatomas į 
generalinius gubernatorius Aus­
tralijoj.

i



Kenosha, Wis.

Ten, kur seniau duobės buvo

Kenosha pagal didumą ketvir­
tas miestas Wisconsin valstybė­
je. Jis dabar turi 54,363 gyven­
tojus, kurių tarpe gyvena per 
tūkstantį lietuvių. Nors Wiscon­
sin yra žemės ūkio kraštas tirš­
tai ūkini ūkais apgyventas turįs 
3,434,575 gyventojus, bot Keno­
sha miestas vyriausiai yra pra­
monės miestas mažai ką bendro 
turįs sų žemės ūkiu. Miesto apy­
linkės gyventojai daugiausia 
verčiasi daržovėmis, sodais ir 
kitomis smulkesnėmis žemės 
ūkio šakomis. Tos smulkios že­
mės ūkio šakos ne visiems dir­
bantiems šeimos mariams sutei­
kia pragyvenimo šaltinį; kiti jų 
dirba Kenoshos miesto įvairiose 
dirbtuvėse. Čia stambiausia pra­
monės šaka, tai automobilių i 
gamybos kompanijos “Nash” 
dirbtuvės ir tos bendrovės kitos 
centrinės įstaigos. Seniau ši 
kompanija gamino vien tiktai štamas čia įvairias gegužines, 
automobilius, dabar turi stam- o kartais ir į kitas kultūrines

jjies pu <

kitchen heaters 
OUT-HEĄT

L ’EM ALLL^

DESIGNED- AND BŲįLT^O ^KEAHė:^RLg;siFI^ST PERFORMANCE

GETS TO THE BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROBLEM

• Exclusive Patented built-in Two-In-One Heatmaker

• Heavy cast iron inner construction and cooking top

• Genuine Porcelain matches your gas or electric range

C@©KS •.
TO PERFECTION

HEATS
UP TO 3 ROOMS

THE HEATER
THAT BECOMES

YOUR
KITCHEN AID

BUILT-IN BLOWER 
FOR 

SUMMER COMFORT

ILLINOIS FURNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Avenue 
HUMBOLDT 9-1600

GENERAL FACTORY
We will train you.

Employee Benefits too numerous to list Trsnsportation 
to and from plant connecting with CT A.

APPLY AT EMPLOYMENT OFFICE

JAS. P. MARSH CORP.
7543 N. WESTERN AVENUE

BEFORE NOON — OR AT PLANT
3501 W. HOWARD AVENUE

v AMBASSADOR 2-4300
k J
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bins užsakymus lėktuvams da­
ryti motorus. Pereito pasaulinio 
karo metu, ši kompanija taip 
pat gamino aviacijai motorus. 
Čia dirba gerokas skėčius vie­
tos lietuvių. Tose dirbtuvėse in­
žinieriaus mechaniko pareigose 
dirba vietos visuomenės veikėjų 
Pabarškų sūnus.

Kadangi , Kenoshoje gyveną 
lietuviai visi iš senesnių laikų 
turi darbą, tai jų žymi dalis su­
gebėjo sau pasistatydinti gra­
žius namelius. Bendrai tenka 
pastebėti, kad Kenoshos miesto 
namai skoningai ir tvarkingai 
pastatyti. Jų statyboj vaizdžiai 
spindi JAV namų statybos sti­
lius. Išskyrus patį miesto cen­
trą, visi kiti namai pastatyti at­
virose vietose tarp lapuočių me­
džių. »

Vietos lietuvių visuomeninis 
gyvenimas yra darnus. Čia be 
R. katalikų lietuvių parapijos 
veikia sėkmingai SLA kuopa. 
Kenoshos veiklesnieji lietuviai 
dažnai atsilanko Chicagon į ruo*-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Teleplioto
GELBSTI Iš SUGRIUVUSIO NAMO. — Chicagos ugniage­

siai neša John Ballog, 44 metų amžiaus, iš 214 aukštų medinio 
namo griuvėsių. Namas sugriuvo gyventojams tebemiegant. 
Ballog buvo labiau išgąsdintas, negu sunkiai sužeistas. Kiti 
astuoni to namo gyventojai, jų tarpe 4 vaikai, buvo truputį 
apdraskyti ir iš namo išsigelbejo savo-jėgomis.

pramogas. Seniau didesnėmis 
iškylomis pas Kenoshos lietu­
vius atsilankydavo Chicagoje 
gyveną lietuviai, dabar tas pa­
protys kažkodėl nyksta. Dėl šito 
nusiskundė Jonas IPabarška, kai 
mes jį aplankėme.

Jonas Pabarška ir jo žmona 
yra gimę Troškūnuose, Pane­
vėžio apskrity. 1905 m. Jonas 
Pabarška atvyko į JAV ir čia 
sukūrė savo šeimoj židinį. Juo­
du išaugino dukrą,' kuri jau iš­
tekėjusi už spaudos bendradar­
bio ir dabar gyvena Sacramen­
to, Calif., o sūnus inžinieriaus 
pareigose dirba “Nash” dirbtu­
vėse aviacijos motorų skyriuje. 
Jis mechanikos mokslų mokėsi 
Milwaukee ir “Nash” Co. buvo 
jį komandiravusi, pereito karo 
metu pasitobulinti lėktuvams 
motorų gamyboj.

Jonas Pabarška yra senas vi­
suomenės veikėjas, 1905 m. Lie­
tuvoje revoliuciniame judėjime 
dalyvavęs. Tada Troškūnuose 
pogrindy veikė Ladas Požėla. 
Jonas Pabarška padėdavęs L. 
Požėlai platinti slaptą lietuvių 
literatūrą ir šiaip jam to meto 
veikime įvairiai padėjęs. L. Po­
žėla tada mokėsi, jau studenta­
vo. Jis baigė teisių mokslus, 
gyveno Lietuvoj** vertėsi advo­
katūra, bendradarbiavo sphndoj 
ir 1926 m. buvo vidaus reikalų 
ministru. Dabar L. Požėla su 
savo šeima gyvena Australijoj. 
J. P'abarškai dabar smagu buvo 
prisiminti anuos laikus. Jis ir 
čia į JAV atvykęs, tuoj įsijungė 
į vietos lietuvių socialistų gyve­
nimą.

Važiuojame mes Kenoshos 
miesto apžiūrėti. Mus palydi 
Pabarškai. -— Še, ar atsimeni 
Vincai, — .kreipiasi jis į auto­
mobilį vairuojantį Maukų, — 
ar nepamiršai dar tuos laikus, 
kai čia būta vien tik duobių?— 
sako jis, kai privažiavome mes 
Michigan ežero žaliuojančią, 
vietomis medžiais apaugusią 
pakrantę.

Ir juodu abudu pradeda kil­
noti savo praeitį, tą praeitį, kai 
judviejų plaukuose dar nebuvo 
įsimetusi žilė. Vieno ir kito daug 
visokių dienų išgyventa, daug 
sunkumų pakelta ir gero regė­
ta. Bet vienas ir kitas dėl būtos 
praeities nesiskundžia, štai kai 
pasakoja Jonas Pabarška, tai 
atrodo lyg vakarykščiai jis būtų 
vertes Wisconsin miškuose me­
džius iš kelmo. O tai buvo 1909 
m. Tada jaunatvės įvairenybių 
viliojamas, Jonas Pabarška iš 
peties ' miške vertė medžius. 
Nors ir tuomet Amerika buvo 
tai]) pat Amerika, bet ne ta. (Miš­
kuose medžiai buvo kertami tik 
savų raumenų pagalba. Darbas 
buvęs sunkus, o gyvenimo sąly­
gos prastos, bet maistas ir už­
darbiai buvę geri, o gyvenimo 
keliai duobėti. Dabar kas kita: 
kur seniau buvo nepravažiuo­
jamos duobės, neišbrendama 
miškų tankmė, dabar švilpte 
švilpia traukniai, eina lygūs 
meksfalfo keliai ir jais dūzgia 
milijonai automobilių, štai dar­
bo šventės proga visais plačiai­
siais JAV vieškeliais važiavo 
per 40 milijonų automobilių. 
Drąsiai galima tvirtinti, kad tuo 
metu JAV gyventojų pusė buvo 
kelionėje.

Ir tur būt todėl tiek su mu­
mis važiavę Pabarškai ir auto-* 
mobilių vairavęs V. Maukus ir 

jo žmona nesiskundžia buvusia 
protarpiais rūsčia praeitimi. Ko­
kia toji praeitis būtų bebuvusi, 
bet ji įgalino darbo žmogų tu­
rėti savo namus, motorizuotas 
susisiekimo nuosavybes, prie­
mones, išmokslinti savo vaikus. 
Ir štai dabar gali liuoslaikiais 
pavažinėti po tą Ameriką, kurią 
jie ir kiti savo darbu puošė, 
rėdė, kelius tiesė, namus statė 
ir visur gyvenimo duobes lygi­
no ir jas tebelygina. Čia ir gludi 
Amerikos gyventojų patriotiz­
mo gilioji prasmė ir jos tikroji 
esmė.

Amerika visuomet buvo Ame­
rika visą laiką besikeičianti, visą 
laiką pirmyn žen</ianti, žmogaus 
gyvenimo patogumui gerą ne­
šanti, jo darbą lengvinanti. Ir 
visą tai davė laisvas žmogus jo­
kių vadų iš šalies neraginamas.

—Koresp.

Hamilton. Ont.
Socialdemokratų susirikimas

Susirinkimas įvyks š. m. rug­
sėjo 14 d. (sekmadienį) 5 vai. 
vakare, gerb. A., Matuliuno na­
muose — 103 Sanford Ave. N.

Dienotvarkėje:-
1. Susirinkimo .^atidarymas.
2. Valdybos raportai.
3. SuvažiaviKW?T^alai, sta­

tutų ir rezoliucijų syars-tymas.
4. Delegatų į1 suvažiavimą 

rinkimai.
5. Einamieji reikalai, a
6. Klausimai ir sumanymai.
7. Susirinkimo uždarymas.

Kviečiame į susirinkimą at­
silankyti visus mūsų draugus ir 
prijaučiančius, kuriems rūpi sbr 
cialdemokratų siekimai ir veik-

WHAT HAPPENED 
TO THAŲPINT OF 
BLOOD YQU WERE

. -4

For a happier vacation 
make a Blood Donation

— before you go!
In hospitals—at home and overseas 
—the need for blood is urgent. Be­
cause today’s medical and surgical 
techniques require repeated transfu­
sions for operations, for skin grafting, 
for plastic surgery. And the blood 
niu.'įt be there—when it’s needed. So 
start your vacation with a wonderful 
sensation: the deep, i-ancr-satistacrion 
of knowing that you have helped to 
make it possible for another to live. 

Contributed as a Public Service to the 
Armed Forces Blood Donor Program by 

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Ill.

la. Prašome visus atvykti punk­
tualiai, nes turėsime daug svars­
tytinų klausimų ir jiems reikės 
daugiau laiko pašvęsti.

II. Liet. Socialdemokratų 
Org. -Valdyba

London, Ont.
Minės Tautos šventę

Šių metų rugsėjo mėn. 6 die­
ną, tai yTa šeštadienį, Londono 
Lietuvių Bendruomenė ruošia 
rugsėjo 8-tos minėjimą, kuris 
įvyks London, Ont., 305 Queens 
Ave., Bibliotekos salėje, 7 vai. 
30 min. vakare.

Paskaitą skaitys Kl. iPriel- 
gauskas iš Hamiltono, Ont. Visi 
vietos ir artimesnių apylinkių 
lietuviai yra maloniai kviečiami 
Tautos Šventės minėjime daly­
vauti.

* * •_*

Didelis susidomėjimas koncertu

Kaip jau buvo minėta, To­
ronto liet) orkestras “Trimitas” 
rugsėjo 13 d. koncertuos Hamil­
tone, kur jis duos vieną savo 
gražiausių koncertų. Orkestre 
dalyvaus 10 asmenų, tarpe bus 
naujenybių, nes be sfnuiikininko 
p. Kairio, dalyvaus ir fagotistas. 
Be to, dalyvaus žinomas pianis­
tas Stasys Gailevičius, kuris iš 
Montrealio persikėlė gyventi 
Torontan.

Koncertas įvyks punktualiai, 
nežiūrint svečių skaičiaus. Tuo 
norima sutaupyti laiko linksma­
jai daliai.

Muz. Alf. Prielgauskas ruo­
šia labai įdomias ištraukas iš 
operos “Faustas”. Jos papildys 
ir taip jau įvairią programą.

Susituokė Zenonas Stonkus

Buv. Pinnebergo Universiteto 
studentas Zenonas Stonkus ve­
dė p-lę Birutę Dumčiūtę. Su­
tuoktuvės ir vestuvių puota įvy­
ko Hamiltone ir buvo labai iš­
kilminga. —V. D.
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Pirkite JAV ^taupymo bonus.

CITIZENS FEDERAL ’ 
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

dabartinis dividendas yra

. 2 >/2 %
1542 HALSTED STREET
Chicago Heights, Illinois 

k______________________________________ J

CITY WIDE SERVICE 
WORK DONE AT HOME.

(IF POSSIBLE)
® SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS
& NO JOB TOO SMALL
« EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS

Genuine Factory Parts
Carters Radio Sales & Service 

8 Years Experience
3928 No. Broadway ® DI 8-3785

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Įvairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

iLDflinfl.
UjTLLUVISIOn
(sales - service)
3120S. Halsted = DA-6-6887

Call for FREE 
Estimate

Wood or Steel 
Formica Counter & Sink Tops

CZERWIEC
(Sir Wick)

LUMBER
4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3709 S. Western Ave.
VI 7-0456

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 ipo pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro. ■.

AMERIKOS LIETUVIŲ
MOKYKLA

816 W. 33rd Pl. Chicago 8, Ill.
——-_________ —

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽIN1 AS IR GERIAUSIUS RAŠ­
IUS.

40 Metų Prekyboje 
Sukaktuvių Prekių 

Išpardavimas

Geros rūšies rakandai, pečiai, 
Šaldytuvai, skalbiamos mašinos, 
kaurai, kilimai, dulkių valytu­
vai, siuvamos mašinos, radios, 
televizijos, jewelry, deimantai, 
laikrodėliai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-4591-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare. 
Su orkestru ir dainininkais.

z1'1—1 1     .................

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209 

k----------- — ..........—-  .............„,Z

KAZYS
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas: 

LAFAYETTE 3-3306 
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

fit w ——n ur Ijk

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W< Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
įO l lyra mišinys riešutų, 
cfi uogų, šaknų ir lapų; 
L ' yfj ji yra vartojama nuo 

‘^7 visokių nervų ligų Ir 
pV nerviškų *kav-
V\ dėjimų, nuo šalčiij ir

lytiško silpnumo, grel- 
V ’ to pavargimo, gera

nuo inkstu (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas, 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8.00, pus® 
'varo $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. i 

414 WEST BROADWAX 
South Boston 17, Mass.

A—i I

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
SŠM watte—1391 kit

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadieni nuo 7:00 <ki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 ž
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 2Š, Illinois
k-------------.------ ------------------------------------- -------------------------

Tik “Naujienos^ rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.



Milwaukee, Wis.
Dėl Milwaukee’s lietuvių 

veiklos
“Naujienų” š. m. rugpjūčio 

men. 28 d. tilpo korespondenci­
ja “Milwaukee’s Lietuvių Pa­
dangėje”. Kadangi ši korespon­
dencija nevisiškai atitinka tik­
renybei, leiskite tarti Jūsų re­
daguojamame dienraštyje žo­
dį:

Šios korespondencijos auto­
rius Povilas Ragelis (lokio čia 
Milwaukee’je lietuvio gyvento­
jo nėra, nebent gyventų, kaip 
tose pasakose įlindęs į ragelį) 
tvirtina: “Darnių darbo nuotai­
kų kartais sudrumsčia viena ki­
ta korespondencijos, kuriose be 
tam tikros tendencijos, dar 
stengiamasi, kai kurių asmenų 
atliekamus darbus sųmoningai 
nutylėti.” Jis toliau tęsia: “Kad 
galėjo praskambėti lietuviškoji 
daina plačiajai amerikiečių vi­
suomenei ir tautiniuose drabu­
žiuose grakštūs tautiniai šokiai, 
yra čia gimusios p. Torganienės 
nuopelnas, kuri atstovauja lie­
tuvius intelektualų tarpe. Kų gi, 
tvirtinimas labai populiarus šių 
laikų veikėjam paaukštinti” ir 
toliau tęsia: “Vis dėl to atrodo, 
kad nei pp. T. su koresponden­
tu nesutiks.” Paskutinis auto­
riaus pasakymas jau aiškiai ro­
do, kad jis su p. T. visiškai tuo 
reikalu nekalbėjo. P. Torganie- 
nė, kuri čia yra daug pasidar­
bavusi, ko nesistengia užtušuo­
ti ir Ragelis, man su ja kalban­
tis asmeniškai, pareiškė, kad ji, 
kaip lieutvių atstovė buvo pa­
kviesta su kitų tautų atstovais 
į Milwaukee’s muziejų pasitar­
ti dėl parodų ir programos su­
ruošimo minėtame muziejuje. 
Kadangi kitų tautų atstovai ne­
atvyko (buvo tiktai < viena p. 
T.), buvo pradėtas svarstyti 
klausimas, kaip pritraukti ir 
kitas tautas. Kadangi šiuose pa­
sitarimuose buvo ir viena po­
nia, kuri darbuojasi televizijos 
stotyje, taigi buvo tartasi ir su 
ja ir, kaip paskatinimo priemo­
nė, buvo panaudota televizija. 
Taigi p. T. dalyvavimas atnešė 
ne tik lietuviams, bet ir kitoms 
tautoms naudos.

Toliau autorius pučia vėl iš 
ragelio:

“Visų pirma tenka pastebėti, 
kad lietuviams 15 min. pasiro­
dyti televizijoje buvo leidžia­
ma tokia pat tvarka (alfabeti­
ne), kaip ir kitoms tautoms. 
Pvz.: prieš lietuvius buvo pasi­
rodę italai, po to — čekai.” Tai­
gi, aiškus prieštaravimas, nes 
jau pats pavyzdys rodo, kad 
programos atliktos ne alfabeti­

ne tvarka. Toliau Ragelis klau­
sia: “Taigi kieno čia nuopel­
nas?” Žinoma, kad ne Ragelio, 
bet p. Torganienės. Jei netiki, 
išlįsk iš ragelio ir pasiteirauk. 
Toliau Ragelis bando nušviesti 
amerikiečius intelektualus. O 
kų gi tu, Rageli, skaitai: ar 
“parkų” veikėjus, ar tuos ku­
rie savo pamokslais ir įžeidi­
mais čia gimusių lietuvių ar se­
niau atvykusių tarpe varo ar­
dymo darbų, o gal ir tų laikai, 
kuris kaip ožys vedamas piauti, 
spyrėsi ir kratėsi, kad nebūtų 
išrinktas į komisijų-vasario 16 
d. minėjimui ruošti ir iš visų 
jėgų veik mušdamasis į krūtinę 
tvirtino, kad tik šlaviku tetin- 
kųs.

Atsikvėpęs Ragelis pučia to­
liau:

“Lygiai taip pat, prieš pusan­
trų metų tūli veikėjai skelbėsi 
‘Drauge’ skaitų nuolatos ame­
rikiečiams paskaitas apie Lie- 
tuvų”. Nors aš irgi gyvenu Mil­
waukee’je ir paskaitau “Drau­
gų”, tačiau tokių skelbimų ne­
buvau nei karto užtikęs. Rageli, 
reikia skirti korespondencijų 
nuo skelbimo. Toliau Ragelis 
tvirtina, kad korespondentas 
užmiršo parašyti ir kas daugiau 
buvo televizijoje. Tikrai tenka 
apgailestauti, kad nepaminėjo 
Ragelio pavardės, o tada nebū­
tų tiek pykčio išlieta šiose eilu­
tėse. Bet kur korespondentas 
galėjo jį suieškoti, jei jis buvo 
pasislėpęs ragelyje. Važiuoki­
me toliau: “Jeigu ne po savais 
inicialais pasislėpęs korespon­
dentas norėjo kai kam pasige­
rinti, apie kai kieno darbų nu­
tylėti ir įvaryti kylį tarp tauti­
nį darbų be pasigarsinimo dir­
bančių asmenų, galėjo tų visa 
atlikti Milwaukee’s lietuvių su­
sirinkime...” Toje koresponden- 
dęncijoje tikrai nenorėta nie­
kam prisigerinti, bet paminėta 
tikrai tai, kas iš tikrųjų buvo 
ir verta buvo paminėti. Nejau­
gi korespondentas turėjo išmi­
nėti visų choro dalyvių ir tau­
tinių šokių šokėjų pavardes, ar­
ba iš ko buvo gautas lietuviš­
kas kryželis, du kilimėliai, jei 
tuo vardu būtų galima juos pa­
vadinti ir t.L, kaip kad kartų 
buvo padaręs Raseiniškis? Juk 
tuo būdu mes parodytume vien 
suvaikėjimų, jog kiekvieno pir­
što “prikišimų” norėtume pa­
matyti paskelbtų spaudoje.

Rageli, be reikalo kasi kovos 
kirvį. Juk jeigu niekas nepa­
reklamuoja, tai bent pačiam) 
reikia pasireklamuoti. Juk tu ir 
tokių Milwaukee’je žinai. Pri­
simeni juk vienų, kuris gyrėsi, 
kad gimnazijos suole dainavęs 
šimtus kartų scenoje ir kad tuo

Iš Kalifornijos 
padangės

Nesugyvena. Nors Los Ange­
les mieste, palyginamai, neper- 
daugiausia lietuvių, bet ir tie 
negali tilpti ir skirstosi grupė­
mis — grupelėmis. Iš vienos pu­
sės čia yra senieji Amerikos 
lietuviai, iš kitos — dypukai, 
kurie nuo pirmųjų vienu laiku 
visai atsiskyrė. Toliau visos tos 
grupės skirstosi į nepriklauso­
muosius, į katalikus, uolius ka­
talikus ir uoliausius katalikus. 
Pastarieji yra tiek uolūs, kad su 
jais net tautos švenčių proga 
negalima susitarti švęsti bend­
rai ir visiems bendrai dirbti lie-

niekas nepatikėjo, bet tik ska­
niai nusijuokė. Nekelk nesan­
taikos Milwaukee’s lietuvių tar­
pe dėl savo asmeniškų kapryzų, 
nes jau ir taip daug pakenkta. 
Juk pats žinai, kad Milwaukee’s 
lietuvių k. klubo vežimas dar 
šiaip taip rieda.

“Aš su “Draugo” Korespon­
dentu Gr. V. nieko bendro ne­
turiu. V. Bale.

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kad rūpesčiai ateitimi būtų 
mažesni, reikia taupyti 
saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal 
Savings & Loan Association 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

JUSTIN MAGKIEWICH, Prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

tuviškos kultūros darbą. Tas 
pat kartojasi ir dabar, BALFo 
skyriui nutarus surengti kon- 
ėertą. “Jei Baltrušaitį kviečiate 
su savo choru, tai aš neduosiu 
salės!” kategoriškai pareiškia 

i kunigėlis. O lietuviškai parapi­
jai įsikurti, bažnyčiai ir salei 
j pastatyti šimtus dolerių yra au- 
ikoję ir tie, kurie visai neina į 
i bažnyčią ir kurie manė, kad jų 
-aukos prisidės prie sutvirtinimo 
lietuvybės bazės šiame mieste. 
Betgi trumpa atmintis — nėra- 
nuodėmė. Kiek mes žinome, Bal­
trušaitis ir jo šeima yra uolūs 
katalikai, bet kunigėliui jis at­
rodo “nekošernas”, nes jis ne- 
spiaudo į nieką, kas yra lietuviš­
ka, nors tai ir nebūtų trečiame 
laipsny katalikiška. Todėl “na 
strach vragam” (priešams įbau­
ginti) jis turi būti sudrausmin­
tas. Argi ne tais pat metodais ir 
Maskvos ponai drausmina savo 
kompartijos, narius, nukrypu­
sius nuo generalinės linijos ir 
nebe po kiekvieno sakinio kar­
tojančius Stalino kulto maldelę: 
“mūsų išmintingiausias, geriau­
sias, mylimiausias tėvas, moky­
tojas, vadas ir draugas Stali­

nas ...” Metodai ir čia tie pa­
tys, tik jie dvelkia kito vadizmo 
vėjais. Todėl nestebėtina, kad 
ir nauji kultūrininkai, atvykę į 
Los Angeles, bijo prisidėti prie 
lietuviško kultūrinio darbo ir 
laikosi nuošaliai. “Dirbome lie­
tuviškos kultūros darba trem­
ties scenose, mokyklose ir lietu­
vių bažnyčiose. Už tai mums 
buvo atsimokėta pamazgomis, 
skundais ir šmeižimu mūsų 
sponsoriams iki atšaukimo mum 
sudarytų darbo garantijų. Jei 
mes čia pradėsime dirbti kultū­
rinį darbą lygiai visiems lietu­
viams — visvien mums bus at­
silyginta mėšlu į veidą” — ne 
be pagrindo teisina savo nenorą 
prisidėti prie kultūrinio darbo 
nauji mūtų tautos ateiviai.

Herkulis Strolia filmuc

studijoje

HOLLYWOOD, Calif. Jaunasis 
smuikininkas Herkulis Strolia 
priimtas į vieną filmų studijų. 
Juo susidomėjo studijos direk­
torius Milan Wargin, kuris jį 
yra matęs per Chicagos televi­
ziją smuikuojantį. Jei po ban­
domojo laiko filmų magnatai

Vieša rinkliava
Detroite

Detroito BAL^’o skyriąus 
pastangomis š. m. spalio 4 d. 
ruošiama vieša rinkliava Vokie­
tijoje likusiems tautiečiams pa­
remti. Leidimas rinkliavai — 
Tag Day — buvo gautas iš De­
troito miesto savivaldybės tik-

tai po didelių sunkumų ir išim­
ties keliu lietuviams, kurie anks­
tyvesniais metais buvo jas gra­
žiai pravedę. Detroito lietuvių 
bendruomenė yra prašoma gau­
siai prisidėti prie rinkliavos pra- 
vedimo. Pasisekusi rinkliava pa­
lengvins lietuvių šelpimą Euro­
poj^ ir kartu duos progą gauti 
leidimą rinkliavai ir sekančiais 
metais.

tikrai bus suradę pagal jų no­
rų “ne Amerikoj gimusį ir su 
Hollywoodo dar nesugadintu ak­
centu’* jaunuolį, tai jaunajam 
mūsų tautiečiui gali atsidaryti 
vartai į labai puikią ateitį.

Jaunojo kandidato tėvelis 
komp. Juozas Strolia y^i pa­
kviestas nuo pusės rugsėjo į na­
cionalinį muzikos institutą lek­
torium. Kadangi institutas savo 
skyrius turi ir kituose Kalifor­
nijos miestuose, kur žemė dre­
ba, tai dar nėra aišku, į kur jis 
bus pasiųstas. Iš Los Angeles 
iškėlimo atveju, manoma, kad 
jis atsisakytų ir ieškotų kito 
užsiėmimo čia pat. Tuo tarpu 
jie abu atostogauja ir maudosi 
Ramiajame vandenyne. M. J.

Smulkesnė informacija lie­
čianti BALF’o rinkliavą Detroi­
te bus paskelbta vėliau. —N.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘ Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvienų dienų ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietų, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.
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rocFTING TIME

EVERY SHELF IS A FREEZING 
SURFACE for faster, better 
"sharp" freeze; safe storage of 
foods on or below shelves.

FOOD IS EASY TO REACH, SEE 
even when freezer is fully 
loaded. No more confusion, un* 
loading, stooping, groping.

UPRIGHT DESIGN SAVES 
SPACE u»e» up to 40% leu 
area than chert model* of same 
quantity capacity.

YES! THERE'S AN
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freezing TIME
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31:50 HOURS

32:30 HOURS

15:00 HOURS
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42:55 HOURS
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Cut Food Costs 'Way DownWhile You Enjoy 
"Luxury" Meals All Year'Round!

Because the Amana Upright freezes so much more food better, faster, more 
economically—you can take full advantage of the savings possible thru’ 
large quantity purchase discounts and lower seasonal prices. And your 
family enjoys better meals at lower cost, while you enjoy freedom from fre­
quent shopping trips and tiresome, lengthy food preparation.
ASK US about the money-saving Amana Freezer Owners’ Food Plan.

ana to fit
YOUR HOME AND

FAMILY PRICED
AS LOW

as *2795<>
vBącked by a Century-Old Tradition of Fine Craftsmanship

■Voir

GLASER’S RADIO and FURNITURE GO.
5115-5123 SOUTH KĖDŽIŲ AVENUE PROSPECT 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings__________________________
’■'įZ^IJJIENOS, CHICAGO 8, ILL. --THURSDAY, SEPT* 4, 1952
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Nebaigtas Darbas
Pereito mėnesio paskutinę dieną likvidavosi vadina­

moji Išvietintų asmenų komisija. Likvidavosi ji nebaigusi 
savo darbo. Tuo būdu užsidarė durys tūkstančiams žmo­
nių, kurie skaudžiai nukentėjo nuo nacių ir bolševikų te­
roro ir kurie tikėjosi rasti prieglaudą Amerikoje.

Komisija turėjo likviduotis dėl to, kad Išvietintųjų as­
menų aktas, kuriuo pasiremiant ji buvo sukurta, nustojo 
galiojęs. Kongresas atsisakė tą aktą pratęsti, o tai prive­
dė prie komisijos likvidavimosi.

Minėtoji komisija veilft ketverius metus. Per tą laiką 
ji suteikė galimybės 400,000 išvietintųjų atvykti į šią ša­
lį. Bet tai, palyginti, sudaro tik mažą dalį tų, kurie yra 
išblokšti iš savo gimtųjų kraštų ir norėtų kur nors išvykti.

Be to, komisija nespėjo ir savo pradėto darbo baigti: 
nesutvarkė 50,000 išvietintųjų asmenų dokumentus. Dėlei 
to tie asmenys dabar nebegalės atvykti į Ameriką.

Išvietintųjų asmenų problema, kaip atrodo, dar ilgai 
negalės būti išspręsta. Apskaičiuojama, kad kiekvieną mė­
nesį iš anapus geležinės uždangos atbėga maždaug 18,000 
žmonių į vakarų Europą, daugiausia į Vokietiją. Iš ten 
tie tūkstančiai raudonojo teroro aukų turės būti kur nors 
išgabenti, nes pvz. Vokietijoje naujai atbėgusiems mažai 
tėra progos įsikurti.

Prezidentas Trumanas rekomendavo per ateinančius 
trejus metus įsileisti dar 300,000 išvietintųjų. Kongresas 
tą prezidento planą atmetė. Tačiau nėra mažiausios abe­
jonės, kad ateityje išvietintųjų klausimas ir vėl bus kelia­
mas, nes jis tebėra labai aktualus.

Ekspertai
New Yorke pasibaigė Rusų ortodoksinių klubų fede­

racijos konvencija. Prieš metus laiko toji federacija buvo 
išrinkusi specialų komitetą, kurio svarbiausias tikslas yra 
supažindinti Amerikos žmones su slavų tautomis ir jų 
valstybėmis. Tam komitetui vadovauja Peter M. Fekula, 
gimęs Kanadoje ir kelis metus gyvenęs Pabaltijo valsty­
bėse.

Savo raporte Fekula pabrėžė, kad federacija priskai- 
\ to 5,000 narių. Amerikos kontinente iš viso esą 15,000,000 

slavų kilmės žmonių (jų tarpe 2,000,000 rusų). Valstybės 
departamentas turįs į tuos milijonus slavų atkreipti dau­
giau dėmesio, nes tarp jų, girdi, yra žmonių, kurie yra tin­
kamai susipažinę su slavų tautomis bei tų tautų gyveni­
mu. Eidami valstybės departamente slavų reikalų eksper­
tų pareigas, jie, esą, galėtų daug naudos padaryti.

Fekula priminė, kad rusų reikalų ekspertui nepakan­
ka tik žinoti, ką reiškia “da” (taip), “niet” (ne), “spasi- 
bo” (ačiū) ir dar kelis kitus žodžius. Nereiškia taip pat, 
jog asmuo tinkamai supranta rusus, jeigu jis vienu mau- 
kimu išgeria stiklą “vodkos”.

Kad praeityje valstybės departamentas naudojosi tos 
rūšies “ekspertų” paslaugomis, to negalima nuginčyti. To­
kiais “ekspertais” naudojosi ne tik valstybės departamen­
tas, bet ir ginkluotos jėgos karo metu. Dėl tų “ekspertų” 
nukentėjo tūkstančiai žmonių, kurie per prievartą buvo 
grąžinti raudoniemsiems budeliams.

Galimas daiktas, jog valstybės departamentas dar ir 
iki šiol nėra visiškai atsipalaiduojęs nuo tos rūšies “eks­
pertų”. - .

Prisipažįsta Klydęs k - - - - - - -
Prieš ketverius metus Henry Wallace buvo raudonų, 

raudonesnių ir radoniausių “progresistų” kandidatas į 
prezidentus. Savo rinkiminėje kampanijoje jis skelbė, jog 
su Maskva ne tik galima susiprasti, bet ir visai draugiškai 
gyventi bei biznį daryti.

Generalisimui Stalinui jis net ir laišką parašė, žodžiu, 
darė viską, kad galėtų raudonajam diktatoriui įtikti.

Maskva atsilygino tuo, kad įsakė visiems savo agen­
tams ir agentėliams remti Wallace’o'kampaniją.

Tačiau Wallace’o kandidatavimas į prezidentus bai­
gėsi didžiausiu fiasko: nesurinko jis net vieno milijono 
balsu.

Katastrofiškai pralaimėjęs rinkimus, Wallace lyg ža­
do neteko. Pasitraukė^iš politikos ir tylėjo.

Bet štai dabar, kai artinasi prezidento rinkimai, Wal­
lace vėl viešai prabilo. Ir šį kartą jis jau nekalba apie tai,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 

Pusei metų------------------- 6.00
Trinas mėnesiams  2.50

UžsieniaMOi
Metams  --------------------------$11.00
Pusei metų -------------- :____ 5.10
Trims mėnesiams------------ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnaf 8-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Naujienų” No. 176 p. J. Bil- 
dušas patiekė savo atsiminimų 
žiupsnelį apie rusų komunistų 
pravestus balsavimus į vadina­
mąjį Lietuvos liaudies seimą 
1940 m. (žr. str. “Didžioji klas­
ta”). Šiame straipsnelyje noriu 
tik šį tą papildyti prie J. Bildu- 
šo to straipsnio, būtent nurody­
ti, kodėl komunistų skelbiaipi 
panašių rinkimų duomenys vi­
sada rodo, jog balsuotojų skai­
čius buvęs gana didelis.

Kai pirmą kartą (t. y. 1940 
m.) rusų komunistai okupavo 
Lietuvą, tad tuojau pasirūpino 
pravesti rinkimus į vadinamąjį 
liaudies seimą. Lietuvoje jie ta­
tai pavadino “liaudies seimu”, 
nes mūsų žmonės jau buvo 
įpratę savo parlamentą vadin­
ti seimu. Bet kiek palaukus ko­
munistai tokį savo “liaudies sei­
mą” ėmė vadinti “aukščiausią­
ja taryba”. Pagal paskelbtus 
rinkinių rezultatus buvo nuro­
dyta, jog visose rinkimų apy­
linkėse balsuotojų skaičius bu­
vęs arti šimto procentų ir visi 
balsai buvę paduoti už komu­
nistų išstatytus kandidatus.

Kituose kraštuose kai kas ir 
pamano, kad toks balsuotojų 
skaičius tikrai esąs buvęs. To­
kio didelio balsuotojų skaičiaus 
paslaptis, kiek man pačiam te­
ko prisižiūrėti, yra ta, kąd ko­
munistų valdomuose kraštuose 
tas balsavimas ne taip supran­
tamas, kaip kad mes papratę 
įsivaizduoti. Mes bet kokį bal­
savimą suprantame taip, kaip 
kad visur kitur balsavimas pra­
vedamas: atidžiai suskaičiuo­
jamos paduotos kandidatų kor­
telės. Jei kortelėje nėra pažy­
mėti kandidatai arba ji yra vi­
saip prirašyta, primarginta, ar­
ba kitas koks popiergalis buvo 
įdėtas į voką, tad tokia kortelė 
nelaikoma gera ir į balsų skai­
čių neįtraukiama. Pas komu­
nistus balsų skaičius išvedamas 
ne iš paduotų balsavimo korte­
lių, bet iš praėjusių pro balsa­
vimo urną žmonių skaičiaus. 
Kiekvienas asmuo, įėjęs į bal­
savimo skyrių, tuojau atžymi­
mas balsuotojų sąraše ir jo pa­
se atspaudžiamas tam tikras 
antspaudas. Po tos ceremonijos 
asmuo eina prie urnos ir įme­
ta į ją voką su kortele, kurioje 
jis gali įrašyti ką nori, nors ir 
didžiausius keiksmo žodžius 
prieš komunistinę santvarką. 
Bet niekas nekreipia jokio dė­
mesio, ką tas balsuotojas buvo 
įdėjęs į tą voką, nes jis jau vis- 
tiek laikomas padavusiu savo 
balsą už komunistinį kandida­
tų sąrašą. O kadangi kitokių 
kandidatų sąrašų nebūna, tik 
tas vienas komunistinis sąrašas, 
kurį nustato komunistinė val­
džia, tad komunistams jau sa­
vaime esti suprantama: jei 
žmogus atėjo į balsavimo įstai­
gą, tad jis tegalėjęs paduoti bal­
są tik už tą komunistinį sąrašą.

Paprastai žmonės prisibijo­
davo visai neiti į balsavimo 
įstaigą. Tad nutardavo geriau 
nueiti ir slaptai paduųti netin­
kamą balsą, negu paskui turėti 
baimės dėl nenuėjimo balsuoti. 
Bet tokiais atvejais tokis žmo­
gus vistiek buvo laikomas pa­
davusiu balsą už komunistinį 
sąrašą.
• Aišku, kodėl pasibaigus bal­
savimui tuojau paskelbiama, 
kokis nuošimtis balsavo už ko­
munistinį sąrašą. Jei būtų krei­
piamas dėmesys į paduotų kor­
telių gerumą, tad daug daugiau 
laiko truktų suskaityti paduo­
tiems balsams, ir tada būtų gau­
namas labai mažas skaičius ge­
rų balsuotojų. Balsavimo kor­
teles komunistai ir nežiūrėtas 
paskui sunaikindavo.

Fašistiniuose kraštuose nors 
ir būdavo valdžios parenkami 
kandidatai, bet balsuotojai dar 

kad su Maskva galima susiprasti, bet atvirai prisipažįsta, 
jog jos atžvilgiu jis klydęs.

Sakoma, kad klysti yra žmoniška. O kai žmogus dar ir 
prie klaidos prisipažįsta, tai ko daugiau jau begalima rei­
kalauti...

turėdavo galimumo pasirinkti 
sau tinkamesnius asmenis iš 
paduoto kandidatų sąrašo. Tad 
balsų skaičiavimas kiek ilgė­
liau užtrukdavo.

Lietuvoje taip pat berenkant 
“liaudies seimą” kai kuriose 
rinkimų apylinkėse buvo gauta 
daugiau negu 100%. Mat, tose 
vietose, pagal priimtą taisyklę, 
balsavo taip pat atvykę iš Ru­
sijos kariniai daliniai, nesuspė­
ti anksčiau įtraukti į balsuoto­
jų sąrašus, tad ir susidarydavo 
didesnis negu reikia nuošimtis. 
Bet tokiais atvejais buvo numu­
šamas balsuotojų nuošimtis pa­
rodomuose rezultatuose, kad 
neatrodytų juokinga, bet ne 
daugiau kaip 99% balsuotojų 
buvo žymima. A. Kelmutis

Administracines 
reformos BALFe

(Atkelta iš 1-mo psl.) 
dytiems asmenim’s ir stovyk­
loms. Iki šiam laikui jos buvo 
siunčiamos į BALF’o centrinį 
sandėlį, iš kurio siuntinėjamos 
į stovyklas. Prie centrinės įs­
taigos Muenchene bus laikomos 
tik nedidelės maisto ir rūbų at­
sargos, sušelpti netikėtai į var­
gą patekusius asmenis arba gy­
venančius toliau nuo lietuvių 
apgyventų centrų.

4. BALF’o-centro įstaigą Vo­
kietijoje grąžinti į amerikiečių 
zoną, kur atgautos visos šalpos 
organizacijoms teikiamos ameri­
kiečių organizacijoms privilegi­
jos ir pagelba bei protekcija. 
Amerikiečių zonoje, Muenchene 
susitelkusios veik visos kitos 
šalpos organizacijos. Dabar iš 
amerikiečių zonos BALF’o cen­
trinė įstaiga buvo perkelta į 
britų zoną ir veikė greta Lietu­
vių P. Bendruomenės.

5. Dalinant BALF’o gėrybes, 
jas duoti šalpos būtiniausiai rei­
kalingiems ligoniams, seneliams, 
našlėms su mažais vaikučiais, 
vaikams nereikalaujant iš jų 
nieko ir nestatant jiems jokių 
sąlygų. BALF’o įstatuose ir pa­
sižadėjime Valstybės departa­
mentui esam pabrėžę, kad šel­
piam vargšus nesąlyginiai. Iš 
šelpiamųjų neimti jokių mokes­
čių ar pasižadėjimų kitoms or­
ganizacijoms.

6. BALF’as bendradarbiauja

Hammond, Ind.
Prasideda imtynių turnamentas, 
kurio tikslas nustatyti, kas yra 
lietuvių čempionas

Rytoj State arenoj; 659 State 
St., prasidės, taip sakant, imty­
nių turnamentas, kuriame da­
lyvaus visa eilė lietuvių ristikų. 
Jų tarpe bus Juozas Vinča, ku­
ris naujai atvykusioms lietu­
viams jau yra gerai žinomas. 
Turnamente dalyvaus ir jauna­
sis Juozas Bancevičius (Banek), 
mirusiojo “drapiežno dzūko” 
sūnus.

Kad kokios, tai ir Karolis Po­
žėla pasirodys turnamente. Jis 
sako, jog jaunesniems imtyni­
ninkams ristynių srity jis dar 
galįs parodyti, kaip amerikie­
čiai sako, “a thing or two”.

Rytoj imtynės prasidės 8:30 
vai. vakaro. Iš viso imsis ketu­
rios poros imtyninkų. Juozui 
Vincai teks susikibti su Tony 
Steele, kuris yra net už jį stam­
besnis. —ž.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimų Amerikoje. 

su visomis lietuvių ir įvairiomis 
tarptautinėmis organizacij omis, 
gelbstinčiomis šalpos bei emi­
gracijos darbe. Bendradarbiau­
ja su visomis lietuvių organiza­
cijomis:^ Amerikoje, Kanadoje, 
Australijoje, Vokietijoje, Ang­
lijoje, Prancūzijoje, Austrijoje, 
Italijoj eir kitose valstybėse. 
BALF’as didžiai vertina tų or­
ganizacijų talką ir pagelba. Bet 
BALF’as negali sutikti, kad or­
ganizacija, su kuria bendrauja­
ma, dalindama BALF’o gėrybes 
savo tautos vargšams, naudotų 
dalinimą, kaip priemonę, rinkti 
savo organizacijai mokesčius.

BALF’as yra nepartinė, ne­
sektine, nepolitinė šalpos ir mi­
gracijos reikalams organizaci­
ja, kurią palaiko, remia ir gelbs­
ti visi, kuriems rūpi lietuvių į 
nelaimę patekusių likimas, ku­
rioms rūpi lietuviai ligoniai, se­
neliai, benamiai, netekę Tėvy­
nės ir negalį pasirinkti sau kraš­
to, kuriame norėtų gyventi. 
BALF’as nuo 1944 metų savo 
darbus sėkmingai dirba. Didžio­
ji parama iš geraširdžių žmo­
nių pagelbėjo BALF’ui atlikti 
didelius darbus, šiandien di­
džiausias BALF’o rūpestis, kaip 
pagelbėti išgelbėti gyvybę dar 
Europoje likusiems 8,000 lietu­
vių, kurių ten liko pats silpniau­
sias elementas, kurį pirmoj ei­
lėj šelpti reikėjo visais BALF’o 
egzistencijos metais. Taip pat 
BALF’o organizacija budi ir 
yra pasiruošusi, atėjus atitinka­
mam momentui, nešti pagelba 
mūsų vargo žmonėms, pasiliku­
sioms tėvynėje ar išvežtiems į 
Sibirą. Tai gali įvykti labai stai­
giai ir nelaikąs bus tada mums 
organizuotis ir kurti įstaigas, 
atlikinėti visokius formalumus, 
kad gauti pripažinimus ir t. t., 
kai reikės kuo skubiausiai siųsti 
rūbus, maistą, pinigus neapsa­
komam varge esantiems tautie­
čiams. Bendras visų lietuvių vei­
kimas davė BALF’ui privilegi­
jas gauti valdžios, visuomenės, 
tarptautinių organizacijų pripa­
žinimą, teises, privilegijas ir ga­
limumus veikti tarptautinėj dir­
voje. Sutelktomis jėgomis mes 
turime tęsti tą darbą ir gelbėti 
mūsų nelaimingus tautiečius. 
Kai visos žydų organizacijos 
Amerikoje pasiryžusios šiemet 
surinkti savo tautos reikalams 
71 milijoną dolerių, mes, lietu­
viai, per BALF’ą mėginame su­
rinkti bent $100,000, tačiau iki 
to tikslo dar reikia žymiai di­
desnės mūsų visuomenės talkos, 
nes per pirmuosius 1952 metų 
šešis mėnesius BALF’as iš vi­
sos Amerikos ir Kanados tega­
vo apie $19,000. Tai yra labai 
maža suma, palyginus, su BAL­
F’ui uždedamais uždaviniais.

Jei mes visi Amerikoj rinktu­
me aukas ir patys aukotume 
tremtiniams ir siųstume per 
BALF’ą, būkime tikri, BALF’o 
įgaliotinių įstaigos Europoje, 
pagclbstint visų lietuvių vietos 
organizacijoms, tikriausiai pa­
skirstys daugiausiai reikalin­
giems šalpą. Jie juos pažįsta, 
jie su jais susiduria. Bet jei kas 
nori pats pasirinkti šelpiamą 
asmenį, mokyklą ar instituciją, 
BALF’as ir tiems patarnauja ir 
jų piniginėmis aukomis sušel­
piami jų nurodyti asmenys ar 
institucijos (kaip Diepholzo 
gimnazija, Varelio seneliai, tam 
tikrų sanatorijų džiovininkai ir 
t. t. ).

Besiartinant BALF’o vajui 
rudens laiku visoje Amerikoje 
visi lietuviai, BALF’o skyriai, 
lietuvių parapijos ir organizaci­
jos, spauda ir radio kviečiami į 
didįjį šalpos darbą. Vargšai lie­
tuviai bus tiek sušęįpti, kiek 
mes visi suaukosime ir prisidė­
sime prie to darbo.

&
Geraširdžiai lietuviai, padėki­

te Martyno Viliuno šeimai at­
vykti į Ameriką. Sudarykite 
jam darbo ir buto garantiją.

Martynas Viliunas, 23 metų 
amžiaus, Eva Viliuans 18 metų 
amžiaus, Erika Viliunas, 3 mė­
nesių.

Jų adresas: Pairę du Horlor 
82/188, Tilleur Liege, Belgium.

BALF Centras

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KALBĄ

(Tęsinys iš Nr. 204)
II.

(Cicilistai, trubeliai, šliuptarniai, 
faitas, grinorius, gud lak ir 

gudbai, misele.)

Pas kunigą teko pabūti tik 
porą dienų, lai tol, kol surado 
mano “tetulę”, kaip jie sakė. 
Bet tos dvi dienos buvo įdo­
mios ir smagios. Vargonininkas 
kažką rašė lietuviškai, tai net 
kelis kartus atėjo į mano kam­
barį klausti, kaip tą ar tą žadį 
žmonės taria ir rašo apie Vil­
kaviškį. “Tamsta”, sako, “tik 
vakar atvažiavai, tai turi žino­
ti”. Apie kapsų kalbą, kaip kap­
sas, tiesa, šiek tiek žinojau, na, 
dar truputį ir apie zanavykų, 
nes ten gyveno mano teta ir pas 
ją nuvažiuodavau; bet apie že­
maičių ir dzūkų labai maža. 
Bet jis apie tai mane nieko ir 
neklausė. “O Sarmačinuose, 
Paežeriuose, Obšrūtuose, Stepo­
nuose ir. Visgirduose”, sakiau 
jam, “tai žmonės taip šneka, 
kaip ir aš nes Sarmačinuose gi­
miau ir augau”. Dar pridūriau, 
kad Sarmačinus apsupa aukš­
čiau paminėti keturi kaimai, 
tarsi rūtų vainikas mergelės 
galvą. Jis juokėsi.

Antrą rytą atėjo į mano kam­
barį kunigas ir sako:

— Tai, veikeli, dar miegi. O 
aš jau mišias atlaikiau. Nei va­
kar, nei šiandien nebuvai iš­
klausyti šv. mišių.

Aš krūptelėjau, labai susigė­
dau ir galvojau, kaip čia dabar 
pasiteisinus. Sakyti, kad esu 
laisvamanis, dar nei septynioli­
kos metų neprašokęs vaikis, 
juk negalima; juo labiau, kad 
mano*liiotiiiėlė buvo labai stip­
riai tikinti, ir ją kunigas labai 
gerai pažinojo, net su ja drau­
gavo, kai Lietuvoj jaunas buvo. 
Bet iš tikrųjų buvau laisvama­
nis. Gaudavau, mat, knygų ir 
laikraščių ne tiktai iš kum. 
Striuoginio Vilkavišky, bet ir iš 
Amerikos, kaip antai, Dr. šliu­
po, kun. Dembskio ir “dėdės” 
Šerno knygų. Gaudavau ir “Ke­
leivį”, kurį net ir mano moti­
nėlė mėgdavo, nors jis tada bu­
vo bedieviškesnis nei dabar. 
Kunigas atsisėdo ant mano lo- 
vos krašto, o aš pradėjau tei­
sintis :

— Tėveli, — sakaū, — aš iš 
tokios ilgos, sunkios kelionės, 
tai priilsęs. O mes, jaunieji, į 
gyvenimo kalnus bekopdami, 
taip jau prilįstame, kaip ir jūs, 
senieji, nuo tų kalnų besileis­
dami.

Jis pradėjo šypsotis ir klau­
sinėti mane apie mano motinė­
lę ir Vilkaviškį. Aš pasakojau. 
O kadangi buvau susijaudinęs, 
tai visas marias žodžių ir žinių 
papyliau.'

— Girdėjau, kad tu, vaikeli, 
cicilistas, —pagaliau jis, ilgai 
klausęsis, įsiterpė. — Tai nege­
rai. Čia mes labai daug trube- 
lių turime su šliuptarniais, cici- 
listais ir visokiais bedieviais. 
Neseniai čia buvo atvažiavęs 
Šliupas su prakalbomis, na, ir 
tuosyk čia buvo cicilistas Gri­
gaitis, tai kai susikirto abudu, 
tai, sako, vos salė nesubyrėjo, 
toks baisus failas iškilęs.

— Aš nesiginu, tėveli, kad 
nesu socialistas, nes Lietuvoje 
priklausiau Vilkaviškio socia­
listų būreliui, bet niekad nebu­
vau cicilistas. Ir ką tėvelis no­
ri tuo pasakyti?

— Tuo tarpu tik liek, kad ci­
cilistai yra tokie jau bedieviai, 
kaip ir šliuptarniai, — jis pasa­
kė pakeltu balsu.

— Aš Lietuvoje perskaičiau 
dvi Šliupo knygas, ir jos man 
labai patiko. •

— O kitokių knygų neskaitei?
— Kaip gi ne? Net ir tėvelio 

knygą apie hipnotizmą.
Kunigas pradėjo šypsotis, 

kad, va, ir jo knygą skaičiau. 
Aš pradėjau drąsėti ir savim 
daugiau pasitikėti. Taigi ir sa­
kiau:

— Laikraščių ir knygų dau­

KALB O S DALYKAI
■ REDAGUOJA
LDR. E, JONIKAS

giausia gaudavau iš kun. Striuo­
ginio Vilkavišky. Mamytė daž­
nai pas jį nueidavo ir man jų 
parnešdavo. Bet ir aš pats nu­
eidavau, ir jis mane mylėdavo, 
kaip gerą vaikį. Labai geras 
žmogus šitas kunigas buvo, ir 
aš jį mylėjau. AŠ nuo jo maža 
ką ir teslėpdavau. Sykį net iš­
sipasakojau, kaip aš apėjau vi­
sus dvarus, pradedant nuo Vil­
kaviškio, Lankeliškių, Pajevo­
nio ir baigiant paprūse, ir sa­
kiau kumečiams kalbas, išves­
damas juos į streiką prieš ne­
teisingus jų ponus. Ir pasakiau 
jam, kad esu socialistas ir kad 
tai, ką mačiau dvaruose, pada­
rė mane dar stipresniu socialis­
tu. O ką aš mačiau?' Vieno 
kambario bute gyvena visa ku­
mečio šeima. Vaikai nuplyšę, 
apskretę ir miega asloje. Po lo­
va supiltos bulvės, burokai, ko­
pūstai ir kuone visa kumečio 
manta. O vandenį kumečiai se­
mia iš tokio biauraus šulinio, 
kad baisu į jį ir pažiūrėti. Po­
nai gi ūžauja Paryžiuj, Ryme 
ar Monte Carlo, kur ruletė su- 
sišluoja jų kumečių prakaitu 
uždirbtus turtus. ’

Kunigas nepyko, tik šypsojo­
si iš jauno, užsidegusio “svietą 
išlyginti” vaikio svaičiojimų. 
Patylėjęs tarė:

— Matai, vaikeli, ėjai pas ku­
nigą į Vilkaviškį parsinešti 
knygų ir laikraščių, žinoma, 
gerų, ne bedieviškų, ir tuo pa­
čiu sykiu skaitei to bedievio 
Šliupo knygas. *

-— Aš skaičiau viską, ką tik 
sugriebiau. Gal tėvelis nežino, 
ką reiškia didelis troškimas 
knygas skaityti. Geriau kartais 
ir be vandens ir be valgio būti, 
tik jau ne be knygos.

Jis daugiau apie dieviškas ar 
bedieviškas knygas nė žodžio. 
Bet eiti iš mano kambario vis 
dėlto neskubėjo. Dar paklausi­
nėjo apie mano motinėlę, Vil­
kaviškio bažnyčią, kurioje jis 
taip labai skambiai giedodavo, 
pasisakė, kad labai norįs par­
važiuoti ir pasisukinėti savo tė­
viškėj ir Vilkavišky, ir išėjo. O 
aš galvojau, ar gera būti taip 
atviram, kaip oras, ir teisin­
gam, kaip tas Jėzaus pamoks­
las nuo kalno. Iš tikrųjų, ar ge­
ra?

Po pietų atėjo į mano kam­
barį šeimininkė, dideliu ryšu­
liu nešina. Ji kalbėjo su ma­
nim, kaip “tėvelio gimine”, ir 
buvo labai gera. Aš jai padėko­
jau už dovanas ir džiaugiausi, 
kad nei kunigas, nei ji nepyko 
ant manęs už mišių pramiego- 
jimą ir Šliupo knygų skaitymą.

Trečią dieną atėjo mano te­
tulė. Maža, smulki moteraite
— lygiai tokia, kaip mano mo­
tinėlė. Ji mane pabučiavo, o aš, 
kaip Lietuvoje įprasta, grie­
biau jos ranką pabučiuoti, ta­
čiau ji nesidavė. Sako: “Čia, 
Amerike, niekas rankų nebu­
čiuoja”. Jiedvi pasišnekėjo, ma­
ne dažnai paklausinėdamos 
apie “seną krajų”, atsisveikino, 
ir mudu su tetule išėjome, šei­
mininkė stovėjo ant klebonijos 
laiptų ir mudviem einant tarė:

— Neatrodo taip jau grynas, 
plikas ar biednas, o vis tiek 
grinorium visi vadins, kol pra­
sigyvens.

— Taigi, — pritarė jai tetulė,
— ir apsirėdęs gražiai.

Žpdį grinorius, matyti, jiedvi 
išvedė iš “gryno, pliko, netur­
tingo”. Bet aš taip atrodyti, ro­
dos, negalėjau, nes vilkėjau 
trumpu paltuku, papuoštu “ba­
ronėlio” apikakle, ir avėjau 
naujais pusbačiais, kuriuos nu­
sipirkau Eitkūnuose.

— Gudbai, — mosavo ranka 
šeimininkei mano tetulė.

— Gudbai, misele, gudbai,,— 
mosavo ranka šeimininkė mu­
dviem abiem. — Gud lak gri- 
noriui, —t pridėjo.

Dr. Alg. Margeris
(Bus daugiau)
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Pavojaus trimitas Vilkaviškio įguloj
Taip susidėjo aplinkybės, kad valandžio įsakymas visiems ap- 

1940 metais birželio mėn. 10 siginkluoti ir laukti. Praėjo vėl
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Vasario 16 Gimnazija reiškia džių, už vienas kitą jautresnių,
dieną buvau paskirtas į Vilka­
viškio įgulą išeiti tam tikrus 
kursus. Prisistatęs į komendan­
tūrą gavau visas instrukcijas ir 
pradėjom pamokas, kurias 
praktiškai atlikdavom įgulos 
rajone. Kursams vadovavo vie­
nas specialistas karininkas, pa­
mokos ėjo gana sklandžiai, tik 
nerimą kėlė įtempti politiniai 
santykiai su S. Rusija. Tikėjo­
mės, kad už poros savaičių ga­
lėsim kursus baigti ir grįžti į 
ten, iš kur atvykom. Bet vos 
spėjom tik savaitę pasimokyti, 
kai turėjom skubiai išsiskirsty­
ti, nes į Lietuvą įsibrovė sku- 
durlių armija, ir sutrukdė mū­
sų ramų darbą. Birželio men. 
15 d. iki pietų pamokos dar 
vyko įprasta tvarka. Po pietų 
kursų vadovas praneša, kad 
šiandien pamokų daugiau ne­
bus, ir kad, jeigu dar turėsime 
galimybės, susirinksim rytoj, t. 
y. sekmadienį. Turėdami lais­
vo laiko nutarėm eiti apžiūrėti 
Vilkaviškio miestą, nes atvykus 
įš toliau yra įdomu pamatyti ką 
nors nauja. Pasikalbinu vieną 
iš Simno kilusį karį, susitariam, 
apsitvarkom uniformą ir spau­
džiam. Nors ir šeštadienio po­
pietė, bet mieste žmonių labai 
mažai, ir tie patys susirūpinu­
siais veidais. Pasiekę miesto 
turgavietę, Gedimino gatve p i i-' 
artėjom prie plento, kuris eina 
iš Marijampolės per Vilkaviškį 
į Kybartus. Čia mūsų dėmesys 
nukrypo į lengvąsias mašinas, 
kurios skubėjo Kybartų link. 
Nors plentas eina per patį Vil­
kaviškio miesto vidurį, bet ma­
šinos vis tiek lekia pilnu grei­
čiu. Tik mieste dulkių debesys 
pakyla ir jau mašinos nėr. Iš 
registracijos numerių paste­
bim, kad čia ne provincijos, bet 
Kauno miesto mašinos. Galvo­
jam, kur jos taip greitai važiuo­
ja, bet taip ir liko neaišku. Tik 
vėliau paaiškėjo, kad tai Lietu­
vos vyriausybės nariai spaudė 
į Vokietiją. Grįžom į kareivi­
nes vėlai vakare ir, vos spėjom 
užmigti, staiga iš saldaus mie­
go pažadino pavojaus trimitas. 
Prasitrynę akis supratom, kad 
ne pratimams čia mus prižadi­
no, bet tikram pavojui. Visa 
įgula stovi parengty ir laukia 
tolimesnio parėdymo. Po pus-

pusvalandis, gaunam įsakymą 
nusiginkluoti ir užsilaikyti kuo 
ramiausiai. Ir, taip eina: nusi­
ginkluoti, tai vėl apsiginkluoti, 
kaip ta daina be galo. Norėda­
mas įsitikinti, kas čia darosi, 
einu pas vieną pažįstamą kari­
ninką (jį vėliau rusai išvežė į 
Sibirą) gauti tikresnių infor­
macijų. Jis man sako: “Iš Kau­
no gaunam telefonogramas, 
kad turim užsilaikyti ramiai, 
žygiuojančią rusų kariuomenę 
sutikti tvarkingai ir jai kiek­
vienam reikale padėti. O kai­
myninė įgula mums siunčia te­
legramas, kad visomis galimo­
mis priemonėmis rusams prie­
šintumės ir reikalui esant pa- 
sveikin tumėm ugnimi. Tai ko­
kį įsakymą gaunam, tokį ir 
skelbiam.” Klausiu: “na o ko­
kią padarysit galutinę išvadą?” 
Atsako: “neaišku — pažiūrė­
sim.”

Prie kareivinių pradėjo rink­
tis miesto visuomenė, norėda­
ma patirti, kaip laikosi pavo­
jaus metu kariuomenė,! kurią 
tiek daug vilčių buvo sudėta. 
Bet vaizdas liūdnas. Karinin­
kai, apsirengę civiliais rūbais, 
krausto iš kareivinių savo šei­
mas ir turtą. Tas smarkusis ka­
valerijos karininkas, kuris ra­
miu laiku buvo įgulos pabaisa, 
šiandien tik krausto spintas ir 
pro ašaras klausia kareivių, 
kuris turi ūkį, kad galėtų jį pri­
imti už berną. Dar tie nuolati­
niai įsakymų kaitaliojimai ga­
lutinai visiems numuša ūpą. 
Net ir toks buvo momentas, 
kad visus nuginklavo, ginklus 
paėmė į sandėlius, išdavė civi­
lius rūbus ir liepė skubiai spau­
sti į namus. Ta proga kiti ir iš­
ėjo, nekurie ir su arkliais išjo­
jo. Tik, žinoma, tai neilgai tę­
sėsi, tuoj vėl atšaukė. Tuo lai­
ku Vilkavišky buvo internuotų 
lenkų kareivių stovykla. Lenkų 
kareiviai, pajutę pavojų, jau 
nakties metu pavieniai pradė­
jo bėgti iš stovyklos. O kuomet 
prašvito, pamatę, kad padėtis 
yra gana liūdna, pradėjo ma­
siniai spausti į laukus. Vėliau 
vienus sugaudė ir grąžino at­
gal, o kiti spėjo pasislėpti.

Marijampolės miesto visa 
įgula gana ankstybą sekmadie­
nio rytą išžygiavo iš kareivinių.

širdingiausią, padėką 1600 rė­
mėjų, susibūrusiems 83-juose 
būreliuose ir užtikrinusiems 
mokslą ir išlaikymą 83-ms jos 
moksleiviams. Per du trečdalius 
Gimnazijos mokinių džiaugiasi, 
galėdami mokytis ir auklėtis sa­
voje gimnazijoje Tautos ir Tė­
vynės gerovei. Likusieji 32 dar 
laukia globėjų. Dabar jų daliai 
tetenka nenuolat gaunamos iš 
organizacijų ir atskirų asmenų 
pašalpos ir aukos. Be to, Gim­
nazijos globoje veikia ir pra­
džios mokykla, jos parengiamo­
ji klasė, ruošianti prieaugli j 
baigusių ir išstojusių vietą. Jų 
turime 30, ir jie taip pat trokš­
ta mokytis savoje mokykloje, 
ją baigti ir stoti į Vasario 16 
Gimnaziją. Ii’ juos Gimnazija 
turi išlaikyti, viskuo aprūpinti 
iš tų nenuolatinių pašalpų ir au­
kų.

1600 nuolatinių rėmėjų kas­
dien gyvena mūsų rūpesčiais i’r 
vargais, 1600 tautiečių per pla­
čius vandenynus ištiesė mums 
pagelbos rankas ir padeda tvir­
čiau žengti Tėvynės laisvei tie­
siamais vieškeliais. Didžiausias 
nuopelnas bus jų, kai tais vieš­
keliais parvešim į laisvą Tėvų 
Žemę gražų būrį tautiškai susi­
pratusi© ir Lietuvos atkūrimo 
darbams tinkamai pasiruošusi© 
mūsų jaunimo.

Ir ne vien materialinė pagel- 
ba mums brangi. Nemažiau 
brangi ir tų rėmėjų moralinė 
parama, jų padrąsinantys ir 
stiprinantys žodžiai, laiškai. Jų 
gauname daug ir labai nuošir-

Jie trimis žygio voromis, plen­
tu ir keliais žygiavo Vilkaviškio 
link, ir vėliau artyn rubežiaus.' 
Kuomet jų kelios šarvuotos ma­
šinos su kareiviais atvažiavo į 
Vilkaviškio kareivinių rajoną, 
čia atstatė tvarką ir perėmė va­
dovavimą. Bendras buvo tiks­
las rusams priešintis ir visiems 
trauktis rubežiaus link. Vėliau 
kariuomenės įgulos grįžo į sa­
vo nuolatines stovėjimo vietas 
ir pasidavė nežinomam liki­
mui.

Aš manau laikui bėgant, kai 
ibus galimybė, viską smulkiai 
aprašyti, kad paaiškėtų visa to 
žygio eiga. V. Vytenietis

o visi persunkti Tėvynės ilgesiu, 
jos. kančiomis ir padrąsinimais 
mums.

Mus įpareigoja dar stropiau ir 
’nuoširdžiau dirbti, kad ir šie iš 
vieno rėmėjų laiš'ko žodžiai:

“Esu vienas iš tų, kuriems 
tremties mokyklos vargai ge­
riausiai pažįstami, nes 1948-49 
m. m. baigiau Diepholz’o Lietu­
vių Gimnaziją...

O Jūs laikykitės, nes lietuviš­
kosios visuomenės širdys yra su 
Jumis. . Nė vienas, paprašytas 
prisidėti, dar neatsisakė, tad, 
reikia tik žmonių, kurie paauko­
tų truputį laiko savo pažįsta­
miems pakalbinti ir patarpinin­
kauti.

Sunkiausiose Jums, dienose 
Jūs parodėte tiek daug ištver­
mės. Vedžiokit ir toliau jaunuo­
sius brolius, sesutes Lietuvos 
takeliais, įžiebkite jų jaunose 
širdyse meilę Dievui, Tėvynei ir 
Artimui. Pasakykite jauniesiem, 
kad pro didmiesčių dulkes, fab­
rikų dūmus ir triukšmą (net 
pro diplomatų kreivas sąžines) 
mes, šioje Atlanto pusėje gy- 
nantieji, matome vergijos pan­
čiais surakintą Tėviškę, piktžo­
lėmis sužaliavusius mūsų žefnės 
dirvonus ir šventai tikime, kad 
Laisvės Aušra mums kelius į 
Tėviškę nuties”.
čia skelbiame naujų 10-ties 
rėmėjų būrelių sąrašą:

741tas ir 75-tas — Balfo Sky­
rius Nr. 73, c. o. Mr. Edward 
Shilling, 1611 Deane Blvd., Ra­
cine, Wis., USA, nuo 1.8.52 iš­
laiko I kl. mok. Rolandą Rožai- 
tį ir V kl. mok. Joną Lingertai- 
tį-

76- tas būrelis c. o. Mrs. Em. 
Liaukienė, 520 Wilson St., Wa­
terbury, Conn., USA, nuo 1. 8. 
52 išlaiko VI kl. mok. Teresę Sa­
kalauskaitę.

77- tas būrelis c. o. Dr. K. Kri­
vickas, 563 Hemlock Street, 
Brooklyn 8, N. Y., USA, nuo 
1. 8. 52 išlaiko III kl. mok. Ta­
marą Kelerytę;

78- tas būrelis c. o. Mr. A. 
Deikis, 113 Cove Rd., Stamford, 
Conn., USA, nuo 1. 8. 52 išlai­
ko I kl. mok. Manfredą Jasevi­
čių.

79- tas būrelis — Chicagos

Joey’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention’

Proved and Acclaimed on Every Street in America!
Skid Protection! The U. S. Blowout Prevention!

O The U. S. ROYAL NYLON LIFE-TUBE |g
The only tub. that prevents blow- 

jO/l outs before they can occur 
double, tb. .trenglh of t>ro«l

M Strong onoogh •» 5a,7 
*1 loaded cars without tires :

The only tire with Roycltex Tread 
and Traction—holds where thus 
never held before! Stopping 
power and skid protection bu-

Our Special Economy Offer

PUTS THEM ON 
YOUR CAR TODAY!

nylon

• We pay you for every mile left in your present 
tires—old or new—as you invest in this super 
tire life and safety!

as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

TIRE RENEWABILITYiii;

never known before!

Leskit kiekvieną duobutę nustatytu 
kirčių skaičium—ir būsit TIKRI, kad 
lošis tobulas. Ruoškit bet kurį gėrimą 
su Seagram’s 7 Crown—ir būsit TIKRI 
jo tobulu skoniu ... kiekvieną sykį ir 
kiekvienu atveju.

TIKRAI 
ji tiks kaip golfe “tee

ir buk Tikras
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N. Y.

1

Skautininkių Draugovė c. o. O. 
Zailskienė, 1934 So. 48 Court, 
Cicero 50, Ill., USA, nuo 1. 8 
52 išlaiko IV kl. mok, Eleonorą 
Sakalauskaitę.

80- tas būrelis — Venezuelos 
Lietuvių Savišalpos Bendruome­
nė, Caracas, Apartado 369, Ve­
nezuela, nuo 1.4.52 išlaiko I kh 
mok. Jadvygą Žadvydaitę.

81- mas būrelis c. o. Mr. Vyt. 
Vintartas, P. O. Box 271, Chi­
cago 90, Ill., USA, nuo 1.7.52 
išlaiko II kl. mok. Reinholdą Ei- 
duka.

82- ras būrelis — c. o. Mr. 
Ant. Valavičius, 5827 Si Clare­
mont Ave., Chicago 36, Ill., U.S. 
A., nuo 1.8.52 išlaiko I kl. mok. 
Arnoldą Kūnaitį.

83- čias būrelis c. o. Mr. B. 
Vitkus, 3422 W. 63rd St., Chi­
cago 29, Ill., USA, nuo 1.8.52 iš­
laiko II kl. mok. Mariną Aude- 
rytę.

Pinigus galima siųsti per Bal­
tą arba tiesiai Gimnazijai — 
kaip kam patogiau. Mums pato­
giau būtų pinigus gauti tiesiai, 
nes siunčiant per Balfą ilgiau 
trunka, be to, apsunkinamas at­
skaitomybės darbas Gimnazijoj. 
Siunčiant tiesiai Gimnazijai, pa­
togiausia siųsti pašto perlaida 
(Money order) ir adresuoti ši­
taip :

“An das Litauische Gymna­
sium, (23) Diepholz — Flug- 
platz, Block Nr. 7. Germany — 
Brit. Zone”.

Mūsų ir Jūsų darbas ir aukos 
— Lietuvai!

Lietuvių Vasario 16 
Gimnaziją Diepholz’e

U.S.ROYAL MASTER

A brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh and new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid and Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non­
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT -the only such tire 
tread in the world*

ATTENTION!
ROYAL MASTER OWNERS 
Don’t forget! Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard­
less of where you bought them 

—entitles you to our FREE in­
spection! Drive them in today.

ACT TODAY-

and SUPPLY
4336 WEST ADDISON SPring 7-7100

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.
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K LIETUVIU GYVENIMO
Cicero

Atostogos dar nesibaigia
J. M. Kazlauskas, 1301* So. 

50th Ct., turi valgomųjų pro­
duktų krautuvę. Tai senas ver­
telga, linksmo būdo, kaip ir jo 
žmona, visados gerai nusiteikę. 
Turi išauklėję sūnų ir dukterį; 
jie gyvena savarankiškai: 'duk­
tė ištekėjusi už Meškausko, tu­
ri taverną Chicagos pietų daly; 
sūnus Volteris taip pat vedęs 
Stelą, jau auklėją du sūnelius. 
Jų šauni užeiga 1409 W. 14 St. 
Taigi viskas tvarkoj, kiekvie­
nas užsidirba sau duoną.

Tėvams būtų laikas eiti pen­
sijon. Bet dar neina: abu apsujk- 
rūs, gerai aptarnauja savo kos- 
tumerius ir laikas nuo laiko ap­
lanko savo giminaičius. Ir pra­
eitą sekmadienį iš anksto ryto 
apleido Cicero. Naujas automo­
bilis bėga, ir nepajuto, kaip at­

sirado Spring Valley. Tai lietu­
vių kolonija, anglių kasyklų ra­
jonas. Tiesa, nevisi anglis kasa, 
yra ir mūsų biznierių. O senie­
ji anglių kasėjai išėję pensijon, 
ramiai gyvena,-jų tarpe Jaku­
bauskas, Kazlausko giminaitis, 
turi sklypą žemės, nuosavus na­
mus, sau gyvena ir nieko nebi­
jo.

Jaunasis V. Kazlauskas, kaip 
ir kiti praktiški biznieriai, ima 
atostogas, ir nevisai trumpas; 
prasideda su 2 savaitėmis, o 
užsibaigia 3 ir 4.

Rugp. 29 d., penktadienio 
kare, V. Kazlauskas paliko 
vo užeigą, su kompanijonais
žiuoja Minnesotos valst. gaudy­
ti didelios žuvies. O jeigu ten 
nesiseks, tai patrauks Kanadon. 
Gera išvažiuoti ir būti ramiam'. 
Biznį prižiūri žmona Stela ir S. 
Kavaliauskas.

* * *
Vėl netekom dviejų senų vie­

tos gyventojų, būtent, Gudai­
tienės ir Kairio. Abu buvo tvir­
to sudėjimo, galėjo'gyventi daug 
metų, t kaip visi kalba. Bet tai 
reikšmės neturi, liga visus pjau­
na. Abu buvo pašarvoti Vasai- 
čio koplyčioj, palaidoti šv. 
zimiero kapinėse.

mas į Labdarių ūkį, susilaukė 
daug dalyvių. Prisidėjusiems 
prie sėkmingo išvažiavimo: Vi­
sų šventųjų parap. kunigams, 
Naujienoms, 
mierui, N. 
liauskienei, 
Šeškevičiui,
gyv. 122 E. 105 St., ir visiems 
išvažiavimo dalyviams, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu parė­
mė išvažiavimą, reiškiame 
dėką.

Margučiui, šalti- 
Kapteinytei, Vasi- 
J. Labženčiui, K. 

poniai Bėlinienei,

Pasirengimas vakarui

pa-

va- 
sa- 
va-

Š. m. rugpjūčio 29 d. į 
fo susirinkimą pasitarimą 
fo rudeninio vakaro (spalio 19 
d.)1 reikalu atsilankė 8 organi­
zacijų atstovai: Jaunų Moterų 
Kl.—J. Vigantaitė (Gulielmi) ir 
A. Gricienė, Liet. Demokratų Kl. 
(9 v.) — P. Kurzikauskas, Liet. 
Vyčių 8 kp. — J. šatkauskaitė 
(Passen), LBKSA 33 kp. — K. 
Rulienas, LTB apyl. — kun. A. 
Stanevičius ir A. Gaška, Maldos 
Apaštalavimo Dr. — P. Niedva­
ras, SLA 63 kp. ,— A. Laurute- 
nas, švento Vardo Dr. — J. Jag­
minas.

Į parengimo komisiją išrink­
ta; Julė Vigantaitė-Gulielmi, P. 
Kurzikauskas ir K. Bružas. Bi­
lietai jau platinami; juos gali­
ma gauti pas valdybos narius ir 
čia išvardintus organizacijų at­
stovus.

Valdybos sekretorium išrink­
ta S. šeškevičienė. Išvykusiam 
Br. Seliukui už eitas sekret. par­
eigas dėkojam.

Aukos

Bal-
Bal-

nuo 6 iki 7 vai., su gražiomis kinimų iš Bostono. Žada grįžti 
dainomis, naudingais praneši­
mais ir šaunia orkestro muzika. 
O kam nėra malonu pasiklausy­
ti puikaus dainavimo Metropo­
litan Operos solisto Algirdo Bra­
zio? Šį vakarą jis pasirodys su 
pilnu rinkiniu gražių lietuviškų 
dainų. Prie to dar bus Kleofas 
Jurgelionis su tinkama paskai­
ta.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko Prekybos Namai Chi­
cagoje, adresu 3241 S. Halsted 
St. ■„ L. K.

" .snuo

Susirinkimo metu, VIII. 29 d., 
gauta aukų: SLA 63 kp. $15.00, 
Lietuvių Demokratų 9 apyl. Kl. 
$10.00. šių* dviejų organizacijų 
energingas pirmininkas yra Pet­
ras Kurzikauskas, vienas iš 
veikliausių Roselando lietuvių, 
aktyvus Balfo valdybos kasinin­
kas, nelaimingųjų tremtinių rė­
mėjas ir spaudos mylėtojas.

Už širdingą auką tariame 
nuoširdų ačiū.

Balfo 57 skyr. Valdyba

—Stasys Pilka grįžo iš atosto­
gų, kurias praleido Hollywood, 
Fla., ir šiuo metu rūpinasi ru­
dens sezono Lietuvių Teatro pa­
statymu, kuriam numatoma pa­
kartoti P. Vaičiūno 5 veiksmų 
komediją “Naujieji žmonės. P. 
Milerienės rolę, jai išvykstant 
rugsėjo 27—28 d. d. su “Pir­
myn” choru į Kanadą, perėmė 
aktorė Ona Petravičiūtė. Vaidi­
nimas įvyks rugsėjo 27 ir 28 d. 
International Hali salėje, 1414 
E. 59th Street.

—Prof. J. šimoliūnas buvo at­
vykęs į inžinierių ir architektų 
suvažiavimą Chicagoje. J. Šimo- 
liūnas, kuris gyvena Racine, 
Wis., uoliai dalyvauja tiek vie­
tos kolonijos, tiek apskritai lie­
tuvių kultūrinėje veikloje.

—Dail. I. šlapelis tris savai­
tes praleido Beverly Shores, Ind. 
Pastaruoju laiku jis baigia ruoš­
ti veikalą apie Leonardo da Vin­
ci- -

—Mažosios Lietuvos Tarybos 
pirmininkas Erdmonas Simonai­
tis, (21a) Detmold/Lippe, Oes- 
terhausstr. 19, Germany, dėl po­
litinių sumetimų negali atsiko­
voti iš jo atimtąją prieš kurį 
laiką pensiją.

—Dr. Juozas Pajaujis, atvy­
kęs į šį kraštą prieš penkerius 
metus, įteikė atitinkamoms įs­
taigoms pareiškimą JAV 
tybei gauti,

—Jonas Rimašauskas, 
E. 86tth St., Cleveland 6.
renka adresus “Stop Genocide” 
akcijoje panaudotinų asmenų. 
Tokių adresų jau yra surinkęs 
bent keliolika tūkstančių.

—Vliko Vykd. Taryba numa­
to persikelti Paryžiun ar Stras- 
burgan ir iš čia parengti persi­
kėlimą New Yorkan. Ilgiau pa­
silikti Pfullingene niekas1 nepa­
geidauja. (k).

—čikagietis Fabijonas Gudas 
gavo filosofijos daktaro laipsnį 
Chicagos universitete. Jo spe­
cialybė — anglų kalba ir litera­
tūra.

—B. V. Mačiuika už gerą stu­
dijavimą Chicagos universiteto 
socialinių mokslų skyriuje ga­
vo pagyrimą. Jis yra prieš 3 
metus atvykęs iš tremties.

-—Kons. P. Daužvardis

po 2 savaičių į Chicagą.
—Viešos literatūrinės disku­

sijos apie Jankaus’ romaną “Pa­
klydusius paukščius”, rengiamos 
Chicagos Lietuvių Rašytojų 
Klubo, įvyksta Lietuvių audito­
rijoje šį sekmadienį, rugsėjo 7 
d., 4 vai. Pagrindinis kalbėtojas 
bus Stasys Tamulaitis, toliau 
kalbės Al. Baronas, Ben. Bab- 
rauskas, V. Ramonas ir kt. Klu­
bo Valdyba kviečia ne tik rašy­
tojus, bet ir skaitytojus daly­
vauti šiose įdomiose diskusijose.

—Dr. Al. šaMnienė, baigda­
ma savo atostogas, apsilankė 
“Naujienų” Redakcijoje. Vyk­
dama į Mayo kliniką Rochester, 
Minn., ji nutarė nuvežti tos kli­
nikos bibliotekai ir profesoriams 
dovanų keletą įvairių knygų 
anglų kalba. Ji nusipirko beveik 
visas čia turimas anglų kalba 
išleistas apie Lietuvą knygas, 
pvz. Chase ir Jurgėlos Lietuvos 
istorijas ir kt. Viena institucija 
padovanojo A. Šapokos “Lithua­
nia Through The Ages”, J. Bal­
trušaičio “Lithuanian Folk Art” 
ir T. J. Vizgirdos “Vilnius The 
Capital of Lithuania”.

★ šabaniauskas ir vėl dainuo­
ja! Garsiausiojo lietuvių šlage­
rių dainininko A. šabaniausko 
plokštelių didžiausias pasirinki­
mas pas J. Karveli, 3249 So. 
Halsted St., Chicago 8, Illinois. 
Tel. DAnube 6-1136.

“Naujienos” siūlo pirkti 
šia knygas

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra­

minės Gaires. 2-j i laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida .............   25c.

Dėl Laisvos Lietuvos! LSDP už­
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ..................................... 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) Nq. 1948 m. XII m.......... 25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia­
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas. ...............    25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K. Stuttgar­
tas, 1949 m. ...................................  25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m............. ........  $1.00

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social­
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys .......................................... 50c.

Raulas Kemeklis. Pasakos. Kau­
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ............................ -................. 25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8,111.

pilie-

1847
Ohio,

Roselandas
PAVYKO IŠVAŽIAVIMAS

Ka-
D. Budrike 

radijo programa
Dainuoja Algirdas Brazis

Nepamirškite šį vakarą
klausyti Budriko radijo progra­
mos iš stoties WHFC 1450 kil.,

pasi-
57Š. m. rugpjūčio 2'4 d. Balfo 

skyr. suorganizuotas išvažiavi-

Progress r urniture Co
CHICAGOS LIETUVIŲ. BENDROVĖS 

KRAUTUVĖ
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

NAUJOS KNYGOS
Jurgis Gliaudą. Namai ant smėlio, 

“Draugo” 1951 premijuotas roma­
nas. Chicaog, 1952. 221 psl. .... $2.00

Juozas Švaistas. Aukso kirvis.
Kaina ........................................   $2.00
. Paer Lagerkvist “BARABAS”. Iš 
švedų kalbos vertė Stasys Vainoras. 
Išleido “Terra”. 212 jpsl........ $2.25

Algirdas Margeris. Čikagos šešė­
liai. Žiaurios tikrovės vaizdai. 1952 
metais. 315 psl. ■.................   $3.00

Kazys Boruta. Baltaragio Malū­
nas. 253 psl............................... $2.50

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl........................................... $1.50

Nelė Mazalaitė. Mėnuo vadinamas 
medaus. “Gabijos” laida. 220 p. $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plau­
kia pažemiui. Išleido A. Kairys, 
spaudė “Terra”........................... $2.50

Axel Munthe. San Michel knyga.
I dalis “Terra” šleido............... $2.50

Axel Munthe. San Michel grei­
tai išeis iš spaudos II dalis.

J. Jazminas. Moteris ,nuo kurios 
pabėgau........................................ $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl.............................. $1.00

Vysk. M. Valančius. Vaikų kny­
gelė. “Gabija”. 155 psl........... $1.80

Knygų kaina vietoje. Už persiun­
timą 10c. nuo $1.00. Adresas:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Illinois

PRANEŠIMAI
^USIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Cicero Našlių ir Našlikių Drau­
giško Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, rugsėjo 5 d., 8 
vai. vakaro Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė., Cicero, III. Visi na­
riai,-ės kviečiami atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rašt.

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 3 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti.

A. Kaulakis, fin. rast.

SLA 134 moterų kuopos susirin­
kimas bus ketvirtadienį, rugsėjo 4 
d., 7:30 vai. vak., Hollywood Annex 
svet., 2421 W. 43rd St. Visos narės 
prašomos būtinai atvykti išklausyti 
buvusio SLA seimo delegačių rapor­
tus, užsimokėti mokesčius ir pasi­
ruošti dalyvauti mūsų kuopos ren­
giamame išvažiavime rugsėjo 14 d., 
Leppos sode.

—K. Katkevičienė.

Morning Star Klubo susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 4 d., 8 
vai. vak., 3600 W. North Ave.

—A. Walskis, rast.

"te
4181-83 Archer Avė LAfayette 3-3171

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

su 
žmona buvo pakviestas rugs. 3 
d. į vad. tarptautinės dienos po­
būvį ryšium su 100 metų inži- 
nierijos paroda bei suvažiavi­
mu Chicagoje. Kvietimo rašte 
pažymėta, kad esą laukiama ir 
Lietuvos inžinierių dalyvavimo.

—Ona Liubinskienė, 714 W. 
21st St., ilgametė Lietuvos Paš­
tų Valdybos tarnautoja, kurios 
Hochfeldo stovyklos tremtiniai 
nekantriai kas rytą laukdavo su 
“siuntinėliu iš Amerikos”, jau 
savaitę guli šv. Kryžiaus ligo­
ninė j. Jai padaryta operacija. 
Po kelių dienų ligonė tikisi grįž­
ti į namus.

—John Jakubs siunčia svei-

Vydūno Raštai
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 

1920 m. ..............................  $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl..............................
Vydūnas. Visumos sarauga.

Tilžė, 1921 mu 30 psl...............
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til­

žėje .......... .
Vydūnas.

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta

Tilžėje, 1908 m........................... $1.00
Vydūnas. “Vergai ir Dikiai” 

4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. 126 psl........................... $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl............................ $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joninių^ komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl.......................   $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl. ............... »........... $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl..............  $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”.
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas. Žvaigždžiu Takai. Rūta, 
Tilžėje 1920 m........................... $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til­
žėje ...... ...... ?................................ $1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje 

.......................   $1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelie­

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti. 
Pinigus siuskite adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

$1.00

$1.00

$1.00
Jūrų varpai” 3 veiks.

ANTHONY SLEPAVIC 
(šlepavičius)

gyveno 4440 S. California Ave.
Mirė 1952 m. rugsėjo 2 d., 

2 vai. po pietų, sulaukęs 56 
metų amžiaus. Gimęs v Lietu­
voje, Pagramančio valse., Šila­
lės mieste.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ma­

rijona (pagal tėvus Kazlaus-. 
kaitė), dvi dukterys: Loretta 
ir Mary-Ann; uošvienė Stani­
slava Tamašiūnas, švogeris

- Edward Kazlauskas, jo žmona 
Ona ir šeima; švogerka Albi­
na Jankas, jos vyras Jonas ir 
šeima; švogerka Johanna El- 
rich, jos vyras Isidor ir šeima; 
velionio brolis Walter šlepa­
vičius, jo žmona Sophie ir šei­
ma; sesuo Doris Jurkman ir 
jos vyras ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas John _F. 
Eudeikio koplyčioje, 
California Ave.

Šeštadienį, rugsėjo 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčias į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Šv. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Anthony Slepavic 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Uošvienė, 
Brolis, Sesuo, Švogeriai 
ir švogerkos.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Telef.: YArds 7-1741.

4330 So.

6 dieną,

i.

mVSLEjį
O

F &

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, HL Tel. Virginia 7-1515

“U WILL LIKE US”

Nauji Chrysler Plymouth ir Vartoti Automobiliai

Ona, Juozapina Vilčinskiene-Cinkaitė

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad šių metų rug­
pjūčio 25 d., Vokietijoje Sievershutten prie Hamburgo mirė 
ir ten pat palaidota mūsų brangi mamytė

Gedulingos pamaldos už velionės sielų bus šių metų rug­
sėjo 6 d., (šeštadienį), 8:30 vai. ryte šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčioje (4557 So. Wood Street).
x Nuliūdę: Duktė Genovaitė, Chicago, Ill., Sūnus

Romanas ir marti Britą, Port Washington, N. Y.
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOSVISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA IV J J9

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I

mI
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. JL

j Telefonas Bishop 7-9719 llSi
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1399 kiL

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS Q LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUlhnan 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN '
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139^ 

________________________________________________________

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



MOKSLUI VBL PRASIDEDANT
Jautresnieji lietuviai savo są­

žinėse vis tebejaučia tartum to­
lydžio graužiantį nerimą, kuris 
ypačiai paaštrėja, kai rudeniop 
ima vertis, mokyklų vartai.

Kurlink eina mūsų pati jau­
noji karta, kuri yra mūsų tau­
tos ateitis?

Ar mūsų vaikai nepaniekins 
savo tėvų kilmės, ar nepamins 
po kojų savo sentėvių karžy­
giško kraujo? Ar ateities lietu­
viui tebebus brangūs tie patys 
tautiniai idealai, dėl kurių mes 
šiandien savo energiją, darbą, 
pinigą ir sveikatą klojame? Ar 
per šimtmečius sudėtos lietuvių 
kančios ir gyvybės aukos dėl 
tautos laisvės, dėl savo gimtojo 
žodžio, dėl lietuviškos spaudos 
ir tautinės gyvybės dar ir mūsų 
palikuoniams bus kaip vertin­
gas garbės ir veiklos kapitalas?

Lietuviškų mokyklų čia, 
Amerikoj e, neturime. , Tariamo­
sios lietuviškosios daugely vie­
tų gerokai nuvylė, kai nepatei­
sino į jas dedamų vilčių nei su­
telktų didelių pastangų. Vieto­
mis tėvams pasisekė į jas 
įsprausti po savą mokytoją li­
tuanistikai, bet tai buvo daro­
ma įvairių kompromisų kaina. 
Todėl nevisur tie mokytojai yra 
patyrę lituanistinės srities dės­
tytojai ir nevisi jie pajėgia mo­
kinius sudominti Įietuvybės 
dalykais nei sugeba dėstomąjį 
dalyką pakelti į tinkamą lygį.

CALUMET TITLE CO.
Abstracts of Title — Title — Insurance 

Policies — Escrows
FAST — RELIABLE — DEPENDABLE

BRANCH OFFICES 
59 MUENICH CT. 

HAMMOND, INDIANA 
. 25 W. 7th AVE.

GARY, INDIANA
107 NO. MAIN ' /

CROWN POINT, INDIANA

Prompt Dependable Service 
ON YOUR HEATING PROBLEMS

BURNERS...FURNACES 
FOR IMMEDIATE OR FUTURE INSTALLATIONS

CALL STE. 3-0200 NOW
ASK FOR MR. BOLOCHEK

Duty
712 WEST 79th ST.
--- —■ , ,

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL Jec/eratSAVINGS 
r

AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 111. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.L.LC.

■■

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.’

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00)CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. t CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL, President
Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena. Šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų. |LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Daug tikresnis pasisekimas, 
atrodo, yra šeštadieninės lietu­
vių mokyklos, kuriose patyrę 
pedagogai, aukodami savo lai­
ką ir darbą (nors vos vieną die­
ną savaitėje), karžygiškai mė­
gina savarankiškos lietuviškos 
mokyklos žingsnius.

O plačioji visuomenė, kuri 
save vadina patriotiška, t. y. 
kuri dar nuoširdžiai brangina 
ne tik praeities ar dabarties, 
bet ir ateities lietuvybę — ar ji 
padarė visa, ką galėjo, jauno­
sios kartos tautinio ugdymo 
linkme?

Ar visi sąmoningai apsvers- 
tėme, kad veltui būtų ir mūsų 
organizacijų tautinė veikla, ir 
aukos tautiniams fondams, net 
ir mūsų kalbos apie vadavimą 
Lietuvos, jei mes leistume nu­
tausti savo jaunajai kartai? 
Betgi tai yra skubos klausimas, 
kuris neleidžia ilgai diskutuoti, 
maitintis gerais norais ar pa­
žadais ir lūkuriuoti, kada pa­
gerės sąlygos arba pasikeis ap­
linkybės. Šiuo atveju kiekviena 
tuščiai pralūkuriuota diena ir 
savaitė neša ne^tgrąžinamą 
nuostolį, t. y. daro skaudų tau­
tinį pralaimėjimą.

Ką gi mes galėtume dar pa­
daryti?

Pirmiausia, rodos, reiktų 
bent aktyviai rūpintis ir nuolat 
spaudoje kalbėti, dalintis nuo­
monėmis, siūlyti projektus ir

Sheffield 30
Gary 3-0306

Crown Point 160 

i
I

HEATING & 
FURNACE

Open Mon. & Thurs. Evenings

jų vykdymo būdus ir Lt. Tokiu 
būdu išryškėtų neviena gali­
mybė, atsirastų tinkamų suma­
nymų, gal net ir lėšų.

Štai, lig šiol šeštadieninės 7 o
mokyklos (o ir parapijinių mo­
kyklų lietuviškos pamokos) 
buvo daugiausia vien tėvų ap­
mokamos. Ar mes nežinome, 
kad šeimoms su vaikais ir taip 
yra daug sunkiau verstis (net 
ir Amerikoje!)? Tad kodėl lie­
tuviškųjų apylinkių visuome­
nė, kuri turi įvairių puikių or­
ganizacijų, negalėtų pasiimti 
ant savo pečių bent šią menką 
švietimo problemos dalelę? Ta­
da nevienam iš tėvų nereiktų 
skųstis, kad lietuviškas moks­
las brangiai atsieina (juk visai 
natūralu, kad nevisi tėvai būti­
nai dideli 100% patriotai).

Daugelis tų lietuviškų mo­
kyklėlių mokytojų lig šiol dir­
bo visiškai be jokio atlyginimo. 
Bet ar mes galime norėti, kad 
tie mokytojai,aukotųsi šitaip be 
galo, o mes tik iš šalies žiūrė- 
tume į jų auką, nieku neprisi­
dėdami? Argi lietuvybės atei­
tis mums mažiau turi rūpėti, 
khip mokytojams ir tėvams? 
Be to, mokytojo pareiga yra 
sunki ir pareikalauja daug 
energijos ir sveikatos. Tad aiš­
ku, kad jie ilgai taip aukotis 
negalės, ir^mūsų “vargo moky­
klos” liks visai be mokytojų. 
Argi tų apylinkių visuomenė, 
kur yra mokyklos, neturi pa­
reigos pagaliau neleisti tiems 
mokytojams net kelinti metai 
vis dar taip savižudiškai auko­
tis?

Toliau. Neturint tikros, t. y. 
savaitinės savo mokyklos ir 
tenkinantis vien šeštadieniais 
ar ir tom “pašalinėm pamo­
kom” parapijinėse, vienu pa­
grindinių dalykų priaugančiai 
kartais — būtina kiekvienoj 
lietuvių gyvenamoj apylinkėj 
turėti tikrai lietuviškos dvasios 
knygynėlį. Ar ne apsileidimas, 
kad jų lig šiol neturime? O tai 
puiki proga mūsų draugijoms 
pasidarbuoti, nes nauda būtų 
dešimteriopa. Tai atsvertų bent 
kiek piknikų bei parengimų 
dešringus valgymus ar gėrimų 
smagurius. Ypač, kad tai nebū­
tų taip sunku. Pirmiausia reik­
tų rasti nedidelį kampelį su ke­
letu lentynų. Knygos galima iš 
dalies rinkti ir vajumi — dau­
gelis paaukotų po vieną kitą 
perskaitytą ir visai neblogą 
knygą (tik joms atrinkti jau 
pakviestina lituanistų pedago­
gų komisijėle ar net ir vienas 
tinkamas asmuo). Žinoma, 
reiktų surasti šiek tiek lėšų ir 
pirktinom knygom, kurių turi 
būti sudarytas tinkamas sąra­
šas, nes jaunimo knygynėlyje 
turi būti visos jiems reikalin­
gos lietuviškos knygos, kokias 
tik dabarties Sąlygomis galima 
gauti.

Platesnio maštabo dalykas 
būtų — suorganizuoti mokykli­
nio amžaius jaunimo knygai 
premiją. Tai būtų įspūdinga ir 
rašytojams, ir ivsuomenei, ir 
jauniems skaitytojams. Patiems 
mažiesiems vaikučiams knyge­
lių dar šiek tiek daugiau išlei­
džiama, bet paaugesniems gerų 
skaitinių beveik visai nėra (jie 
lig šiol tebeskaito “Algimantą” 
arba verstinį “Don Kichotą” 
net po daug kartų).

Jaunimo premijai nebūtina 

didele suma: ji turi būti ne tiek 
uždarbio ar pasipelnymo, bet 
daugiau garbės ženklas. Apie 
porą šimtų dolerių galima bū­
tų surinkti iš kultūrinių drau­
gijų arba duodant kokį specia-’ 
lų parengimą, paskelbiant va­
jų ar kaip kitaip. Vien tik rei­
kia kam nors imtis iniciatyvos 
ir pakelti viešą balsą, o rėmė­
jų tikrai atsirastų. Argi mūsų 
jaunimo tinkamas ugdymas nė­
ra šiandien daugumos lietuvių 
rūpestis ir siekimas?

Gal kas kitas duotų ir dau­
giau kurių pasiūlymų ar pata­
rimų? Gal kas mėgintų ir šias 
mano mintis pagyvinti bei nu­
rodyti kitų vykdymo būdų? Tik 
netylėkime ir nelaukime, kad 
kas nors kitas viską už mus at­
liktų.

Taigi, dar šiais mokslo me- O 7
tais neleiskime, kad vien ant 
tėvų pečių gultų švietimo rū­
pesčiai, kad mokytojai dirbtų 
antvalandžius “už dyką”, ir 
lenktyniuokime, kuri apylinkė 
greičiau sukrus jaunimui lietu­
višką knygynėlį įsteigti, o kul­
tūrinių draugijų valdybos susi­
tarę ieškokite jaunimui geros 
(premijuotinos!) knygoš!

Romas Jurgbūdis
—

Zoologijos soduose
Lincoln Parko zoologijos so­

de per Darbo šventę buvo gau­
su lankytojų. Ypatingai tėvai su 
mažais vaikais lankė visus sky­
rius.

čia nepaprastai daug lakstan­
čių voveraičių su pilkomis sidab­
rinėmis uodegomis. Jos visos 
prieš praeivius stoja ant užpa­
kalinių kojyčių ir prašo duoklės 
— riešutų.

WHAT HAPPENED 
TO THAT PINT OF 
BLOOD YOU WERE 
GOING TO GIVE?

Make your
Blood Donation

before your vacation!
• s •

In hospitals—at home and overseas 
—the need for blood is urgent. To­
day’s medical and surgical techniques 
require repeated transfusions for oper- 

J ations, for skin grafting, for plastic 
surgery. And the blood must be there 
—when it’s needed. So give the most 
precious gift of all—the gift for which 
there is no substitute—your blood!

Call t|owt AnwltoKfad C/wuToday

Contributed as a Public Service Io thfl 
Armed Forces Blood Donor Program by 

“Naujienos” 
1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.

Plėšriųjų žvėrelių skyriuje 
yra Sibiro taigų tigrų. Kai jie 
staugia, ypatingu balsu prime­
na mūs Sibiro kankinių beviltiš­
ką pagalbos šauksmą.

Zoologijos sodą verta visiem 
aplankyti. Ten yra daug įdomių 
gyvulių, žvėrių, paukščių, šliu­
žų, gyvačių.

Botanikos skyriuje eina gė­
lių ir įvairių augalų paroda. Taip 
pat verta pamatyti. As.

Ar

Norite

Buick ’ų

•> .

MILDA BUICK,
' INC.

SALES
& SERVICE

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

SfSgnfggĄtTr ■

For Your Enjoyment
Air conditioned

Guyon1 
Gardens

formerly Guyon Lounge
Now Under New 
Management of 
L B. Gray & Son
Relax in Cool Comfort.

4000 W. Washington St, 
Chicago, Ill'.

Finest Cocktails and Liquors. 
Try our excellent Chops, 

Steaks, Lobster.
c- ■■ y -- W

Schooley Television
SERVICE & INSTALLATION 

24 Hour Guaranteed Service 
All Makes and Models 

Scientific Repair Service 
Reasonable Honest Rates

We are TV Engineers with 
experience and skill to diagnose 
and correct troublesome sets.

Hours 9:00 to 5:30 
Ask for Service Dept.

10917 S. CENTRAL PARK 
Phone: BEverly 8-9042

vARANTUOTAS !
Laikrodžių Taisymas

• Patikrinimas ir įvertinimas 
veltui

• Greitas patarnavimas
• Specialistų darbas
• Būsite garantuotai patenkinti
HILLMAN JEWELERS

4634 S. Ashland Ave. YA 7-7149liarsinkitės “N-nose”

Tel Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima -nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

drTstrikol ’ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001 w

DR. Ū Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 y ak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telet.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-3526

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, tree, ir penkt. 
12:39-6:00 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofišas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

“DR. A. JENKINŠ
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK .

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vąl.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Ofiso ir buto telef.! OEympIc 2-1381 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
Rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
^Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Telef.: ofiso DAnube 6-1125 
buto WAlbrook S-SeOl

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 SO. HALSTED ST.
Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai., vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI: _AKIŲ^ GYDYTOJAI^

DR. G; SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

NUO UŽSISENEJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIG V
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
it ab do džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos ii- ) _
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- ■ 
galbą nuo nuvargusių, . 
perštamų ir niežtinčių i 
kojų. Legulo Ointment į 
yra parduodamas no 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Cni- 
sagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money v&įį&F" 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. HL MUlberrv 5-3694

F O T O G K A F A b
CONRADAS

(LIETUVIS)
Modemiškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
, Telefonai:

ENg. 4-5383 ir ENg. 4-5840

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje 

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams. 
723 West 66th Street 

WEntworth 6-6249
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Buvę komunistai 
darbininkų vadai 
pasakoja

Kongreso neamerikinės veik- 
( los tyrinėjimo komitetas pirmą 

dieną Chicagoje išklausė kelių 
buvusių komunistų darbininkų 
vadų liudijimus, šis komitetas, 
kaip' buvo pranešta, čia atvyko 
tirti komunistų infiltracijos Chi­
cagos pramonės bei gynybos 
įmonėse.

Pirmas davė parodymus Lee 
Lundgren, buvęs Farm Equip­
ment skyriaus United Electrical 
Farm Equipment Union (Ind.) 
pareigūnas. Jis pareiškė, jog ši 
organizacija esanti komunistų 
įtakoj ir svarbiausi šios unijos 
nutarimai esą komunistų padik­
tuoti. Dabar ši unija paseklbė, 
streiką Intern. Harvester Co. 
įmonėse.

Lundgren, kuris dabar yra 
CIO elektros ir radijo darbinin­
kų unijos pareigūnas, paskelbė 
visą eilę komunistinių unijos 
vadų pavardžių. Jis pats buvęs 
nuo 1946 iki 1950 m. komunis­
tas, bet paskui pasitraukęs iš 
partijos, nes įsitikinęs, kad ko­
munistams nerūpi tikras unijos 
veikimas, bet tarnavimas Sovie­
tų Sąjungos politikai. Būdamas 
komunistu, jis lankęs marksiz­
mo leninizmo kursus Russian 
Cooperative Restaurant patal­
pose 1628 W. Division. Tuose 
kursuose, kurie trukę 1 savaitę, 
buvę mokoma, kad Sovietų Ru­
sijoje esančios idealinės, pui­
kiausios sąlygos.

Lundgren mano, jog 98% 
Amerikos unijų esančios neko- 
munistų kontroliuojamos.

Taip pat liudijo ir kitas bu­
vęs komunistų partijos narys 
Irving Krane, kuris maždaug tą 
pat pasakė, ką ir Lundgren.

Šią komiteto sesiją, vykstan­
čia JV teismo rūmuose ties 
Clark ir Adams, pikeįąyp ko­
munistiniai piketininkai, nešda­
mi nukreiptus prieš komitetą 
plakatus ir keldami triukšmą. 
Tai yra pirmas atsitikimas, ka­
da darbas šiame teismo pastate 
buvo tuo būdu trukdomas. Po 
pietų tačiau piketininkai, savo 
vado sukomanduoti, nebegrįžo.

Automobilių nelaimėse 
žuvo 162 asmenys

Illinois valstybės įstaigų pra­
nešimu, šioje valstybėje per š. 
m. liepos mėn. automobilių ne­
laimėse žuvo 162 asmenys, žu­
vusiųjų skaičius šiais metais 
yra 12% didesnis, negu per tą 
patį mėnesį praėjusiais metais,, 
kai žuvusiųjų skaičius siekė 144. 
Taip pat š. m. liepos mėnuo žu­
vusiųjų skaičiumi yra rekordi­
nis nuo 1941 metų.

Per pirmuosius septynius mė­
nesius šiais metais žuvo 1,090 
asmenų, kas yra 8% daugiau, 
negu pernai, kai žuvusiųjų skai­
čius siekė 1,008.

Palikimas šuns 
paminklui statyti

Mrs. Virtue, 5024 Union, ku­
ri mirė rugp. 12 d., savo testa­
mente užrašė $97,500 turto įvai­
riems paveldėtojams. $2,000 bu­
vo skirta pastatyti kapo pa­
minklui jos žuvusio šuns, kuris, 
girdi, atidavęs savo gyvybę, gin­
damas vieną jos giminaitį.

Kita dalis palikimo paskirsto­
ma taip: $11,000 devynioms, 
bažnyčioms, $32,000 vienuolikai 
draugų, kita Mrs. Virtue gimi­
naičiams.

Susidūrė traukiniai
Antradienio vakare, susidūrė 

du miesto (L) traukiniai Cice­
ro j e, ties 54 Avė. 22 asmenys 
buvo sužeisti, daugiausia} leng­
vai. Traukinys, kuris tuščias 
ėjo į rytus, sako, važiavęs pro 
raudonas šviesas.

Šalčiausia diena
Rugsėjo 3 diena buvo šalčiau­

sia Chicagos istorijoje. Rytą 
6:15' min. termometras rodė 
48.8 laipsnius šilimos. Tik 1946 
m. tos dienos temperatūra buvo 
49.6 laipsnio. Springfielde buvo 
net 40 laipsnių, šiltesnis oras 
netrukus pasirodysiąs.

Lėktuvai 
neranda taikinių

Antradienį vėl, buvo duotas 
įsakymas dviem karininkams pa­
kilti iš O’Hare aerodromo 
sprausminiu lėktuvu ir ieškoti 
taikinio, kuris per ilgas valan­
das keletą kartų atsispindėjo 
radaro aparate Chicago j e. Diri­
guojami iš Midway aerodromo 
sekyklos, lakūnai, prilėkę nuro­
dytą vietą, tačiau nieko negalė­
jo pastebėti, nors matomumas 
buvo tada puikus.

Zeigler, Midway aerodromo ci­
vilinės aeronautikos administra­
cijos kontrolės bokšto viršinin­
kas, pareiškė, jog radare atsi­
spindėjęs “taikinys” galėjo būti 
susijęs su kokiais atmosferi­
niais reiškiniais.

Prašo daugiau 
policininkų

Policijos vadas O’Connor krei­
pėsi j miesto valdybą, prašyda­
mas skirti 2,000 papildomų poli­
cininkų.

Tačiau abejojama, ar jo pra­
šymas bus patenkintas, nes nesą 
tam fondų, šio skaičiaus polici­
jai išlaikyti reiktų dar $8.1 mi­
lijono dolerių.

Dabar Chicagoje yra apie 7,- 
000 policininkų, kurių išlaiky­
mas miestui kainoj a $34,255,- 
000.

Policijos vadas reikalauja dar 
apie 200 moterų, kurios prižiū­
rėtų vaikus einant per gatvę 
gatvių sankryžose. 300 tokių 
moterų jau eina savo pareigas. 
Joms mokama po $1.5 per va­
landą. Jos dirba po 4 valandas 
per dieną.

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
1952 METŲ VALDYBA: Stepo­

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 2131 
W. 24th St., tel. FRontier 6-4416; 
Juozas Baličias, nut. rast., 4344 S. 
Campbell Avė., tel. CLliffside 4- 
7034; Paul J. Petraitis, f in. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CAlumet 5- 
9191; Mrs. Adelė Burba, iždinin­
kė, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
DOrchester 3-5165; Antanas Joni­
kas, kontrolės rašt., 2617 W. 43rd 
St., tel. YArds 7-8183; Jonas Da­
nis, maršalka, 8235 S. Long Ave., 
Oaklawn, Ill.; Steponas Narkis, 
korespondentas. Sūsir i n k i m a i 
įvyksta kas trečią trečiadienį po 
pirmos kiekvieno mėnesio 7:30 v. 
vakare Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St.

LIET. KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLUBO 1952 METŲ VALDYBA:

A. Valonis, pirm., 5671 So. Nor­
mal Ave., tel. WE 6-0211; F. Ja- 
kavičia, vicepirm., 3531 W. 5th 
Ave., tel. SA 2-4985; M. Krasauc- 
kas, nutar. rast., 919 W. 33rd PI.;
B. Shotas, fin. rast., 7140 S. Cali­
fornia Ave., tel. HE 4-1135; F. 
Mickas, kasierius, 4641 Archer 
Avė., tel. LA 3-9066; J. Simona- 
vičius, kasos glob., 4531 So. Ca­
lifornia Ave., tel. LA 3-9726; J. 
Gurždas, kontr. rast., 3944 South 
Rockwell St.; V. Balsis, maršalka; 
A. F. Wells, advokatas-patarėjas, 
69 W. Washington, tel. FI 6-2282; 
Dr. M. T. Strikol, daktaras kvotė­
jas, 4645 So. Ashland Avė., tel. 
YA 7-4787.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA­
VININKŲ ORGANIZACIJOS 1952 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas 

Juozapas Balčiūnas, 7253 So. Sac­
ramento Ave., GR 6-5078; Vice­
pirmininkas Antanas Stankus, 
7229 So. Fairfield Ave., WA 5- 
3972; Nutarimų rašt. Frank Ba­
kutis, 2603 W. 69 St., HE 4-4638; 
Fin. rašt. Petras Kenutis, 5015 W. 
Quincy St., CO 1-5270; Kasierius 
Domininkas Bredelis, 6751 South 
Campbell Ave.; Maršalka Alek­
sandras Dulčius, 6404 So. Camp­
bell Ave. Korespondentas Ona 
Svirmickas, 2512 W. 69 St., HE
4-0290. BOARD OF DIRECTORS: 
Kazimieras Brazaitis, 7212 S. Ca­
lifornia Ave., Antanas Kardelis, 
7136 So. Mozart St., PR 6-2342; 
Ona Svirmickas, 2512 W. 69th St., 
HE 4-0290. Susirinkimai yra kiek­
vieną mėnesį 4 ketvirtadienį 7:30 
vai. vakaro Friendly svetainėje, 
2548 W. 69th St.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO 1952 METŲ VAL­

DYBA: garbės pirm. St. Dambro, 
56 E. 101st St.; pirm. Peter Wil­
son, 10019 So. Lafayette Ave.; 
vicepirmininkas Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicepirm. Matilda 
Barniškis, 9424 So. Burnside Ave.; 
nut. rašt. J. Skeivys, 9424 S. Burn­
side Ave.; fin. rašt. B. Liudkevi-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

621 WEST 61st PLACE
Parduodamas 4 flatų po 5 kam­

barius. Alyva® šildomas, 4 garažai. 
Kaina $26,000.

4 KAMBARIŲ KATEDŽIUS

Kaina $9,800. Yra 23rd ir Homan 
apylinkėje. Furnas šildomas, gara­
žas; platus sklypas. Įmokėti $4,000. 
Nr. 139. Svoboda, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

SAVININKAS parduoda pelną ne­
šančią nuosavybę prie 55-toš ir So. 
Western Ave. Pusantro aukšto, turi 
“Insul Brick” šonus. Pirmame aukš­
te 5 kambarių butas. Šakotų pušių 
apšildomas porčius. U išvaizdos ka­
binetinė virtuvė. Moderniškos mau­
dynės. Antrame aukšte 3 ¥2 kamba­
rio butas, šakotų pušių šildomas 
porčius; 3 kambarių beismontas, 
stokeris. Šildymas karštu vandeniu. 
Namo gerumas A-l. Netoli valsty­
binės ir katalikų mokyklos. Kaina 
pigi, kad greit parduotų. Telefonuo- 
kite: HEmlock 4-2783.

SAVININKAS parduoda 2 butų, po 
6 kambarius, medinį namą. Pilnas 
beismontas. Varomo oro šiluma, 
įrengimai orui vėdinti vasarą. Plie­
ninės užlaidos. 2 automobilių gara­
žas su pakeliamomis durimis. Netoli 
92-ros ir Cottage Gffove. Prie kata­
likų bažnyčios ir valstybinės mo­
kyklos. Kaina tiktai $11,500. Tele- 
fonuokite ESsex 5-4471.

5 KAMBARIŲ NAMAI su “insul 
brick” apmušimu, 2 uždaryti por- 
čiai su šakotų mišių užbaigtu kam­
bariu. Naujas z mašinų garažas. 
Automatiškai alyva šildomas.

5462 NO. MENARD.

TUOJAU GALIMA UŽIMTI
5 kambarių mūrinį pajamų bun­

galow su ekstra kambariu viršuj. 
Alyva šildomas, 2 ¥2 kamb. skiepe; 
lietinė, Venetian užlaidos, kabineti­
nė virtuvė, garažas. Savininkas.

4545 Deming Place.

PIETINIAME BERWYNE 5 KAMB.' 
MŪRINIS BUNGALOW

Pilnas rūsys, saulės porčiai; alyva 
“forced air” šildomas, automatinis 
vandens šildymas. Arti mokyklų ir 
susisiekimo. Prieinama kaina.

Savininkas. GUnderson 4-1599 
arba ANdover 3-4060.

2 AUKŠTŲ MEDINIS -
Asbestu apmuštas, 4-5 kambariai. 

Karštu vandeniu alyva šildomas, 
automatinis geso vandens šildytuvas. 
Arti I. C., maudymosi ir mokyklos.

3050 E. 79th PLACE 
SAginaw 1-8710.

1% AUKŠTO 8 kambarių namas; 
garu šildomas, 2 karų garažas. 4033 
So. Artesian Ave.-

GERA PROGA NAUJIEMS 
ATEIVIAMS

Laisvas 5 kambarių butas 3 aukš­
tų mediniame name. Karšto vandens 
šildymas aliejum. 67-ta arti Ashland 
Avė. Įmokėti $2,500 grynais. Lengvi 
išmokėjimai. •

DOMBROU & CO. 
2643 W. 51st Street 

WAlbrook 5-1700

čia, 134 E. 110th St.; kasininkas 
J. Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Laurutanas, 10530 So. 
Indiana Avė., ir’*Mrs. Linkšienė; 
maršalka J. Labzentis, 10826 So. 
Wabash Ave.; koresp. B. Bamiš- 
kis, 9424 So. Burnside Ave. Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią antra­
dienį (utarninką) kiekvieno mė­
nesio, parapijos svetainėje, 10806 
So. "\yabash Ave.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL- 
KIEČIŲ DRAUGIJOS 1952 METŲ 
VALDYBA: Pirm. Ant. Jusas, 2131

West 24th St., FR 6-4416; Vice­
pirm. J. Gurgžda, 3944 S. Rock­
well St.; Nut. rašt. V. Juška, 4443 
So. Rockwell St., YA 7-4472; 
Fin. rašt. N. Wilcop, 4443 South 
Rockwell St., YA 7-4472; Ižd. J. 
Puniška, 2605 W. 43rd St., LA 3- 
9623; Kontr. rašt. O. Svirmickas, 
2512 W. 69th St., HE 4-0290; Mar. 
šalka K. Karpis. Korespondentas 
A. Jusas. Draugijos susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio ket­
virtą trečiadienį 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn svet., 2417 W. 
43rd St. Choro valdyba: Antanas 
Janus, 2308 W. 23rd St. (pirm.); 
O. Svirmickas, 2512 W. 69 St., 
HE 4-0290 (sekr.), M. Endziulis, 
5610 S. Maplewood Ave. (knygų 
prižiūrėtojas).

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 1952 
METŲ VALDYBA: Albert Tamson, 

pirmininkas; Anna Casey, pirm, 
pagelbininkė; Frank Opulskas, 
nutarimų rašt.; Thomas Šalkaus­
kas, finansų rašt.; Margaret Ka- 
nis, kontrolės rašt.; Elizabeth 
Tamson, kasos pagelb.; Justin 
Yuškėnas, kasierius; Tadas Selic- 
kes, durų sargas; Tadas Selickes, 
ligonių lankytojas; Joseph Bart­
kus, teisėjas; Elizabeth Tamson, 
teisėjo rašt.; Frank Opulskas, ko­
respondentas, 3955 Archer Avė., 
Chicago 32, Ill.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO 1952 METŲ VAL­
DYBA: John B. Benekaitis, pirm.,

3724 N. Sheffield Ave., tel. LA
5- 8216; Mike čepulevičius, vice- 

x pirm., 3327 W. LeMoyne St., tel.
SP 2-7903; Anton Lungevicz, užr. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. HU
6- 2285; Stanley Buneckis, finan­
sų rašt., 2309 N. Springfield Ave., 
tel. AL 2-1522: Paul Milasivečius, 
iždininkas, 4207 N. Linder Ave., 
tel. PA 5-0256; Anton Kuprevicz, 
maršalka, 5431 W. Drummond PI. 
tel. NA 2-0107. Susirinkimai įvyk­
sta kas trečią trečiadienį 8:00 v. 
vak., 3600 W. North Ave.

STOR!! DON’T LOOK FURTHER

FACTORY HELP
NO EXPERIENCE NECESSARY

We need in our packing room steady, 
able bodied men who are willing to work.

Must be capable, intelligent, over 25, who can speak 
and understand English well.

THESE ARE GOOD PERMANENT JOBS!
Days — Some overtime — Good starting wage. 

Employee benefits'—7 paid holidays a year—paid vacations.

STANDARD BRANDS, INC.
2133 W. Pershing Road

THE FAIR
State and Adams Streets and Evergreen Park

Reikalinga
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

Šlavimui — Plovimui — Dulkių Valymui
Pilnas laikas. Nuolat. įvairios darbininkų naudos. 

Be to Krautuvės Prekių Nuolaidų Privilegijos.
KREIPTIS

Employment Office — 9-tas aukštas 
State and Adams Streets 

ir
Employment Office — 3-čias aukštas
,^;Evergi’een Park Shopping Plaza 

95th and Western

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant- automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. Ą; SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A&C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame' mašinas., Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusi namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį—
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave. 

GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome Storus ir privatiškus na­

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas Vbltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą^ kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGI­
JOS 1952 METŲ VALDYBOS AD­
RESAI: Benys Babrauskas, pirm., 

1436 So. 50 Ave., Cicero, Ill.; Vin­
cas Ramonas, vicepirm., 839 West 
33rd Place; Povilas Gaučys, vice­
pirm., 5741 So. Loomis Blvd.; 
Aloyzas Baronas, sekret., 4832 W.

7 14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 4703 So. Ruble St.

HELP WANTED—MALE 
^^^^DarbininkuReikia
REIKALINGAS žmogus dirbti ma­
žame ūkyje. Atsišaukite vakarais. 
808 West 19th Street.

AUTO BODY AND 
FENDER MEN 

Experienced only. 
For steady job at 

DAN DEEN AUTO 
CONSTRUCTION 

1120 So. Kedzie Avenue

AUTO BODY MEN 
Must be experienced. Steady job. 

Excellent working conditions.
• Top Pay For
• Top Men With a
• Top Organization.

DEMING AUTO,REPAIR 
2536''N:HCicero.

IMMEDIATE OPENING
FOR TOOL MAKER

Must be able to design and build 
punch press dies. Steady work.

Start at $2.50 per hour. 
Four men shop in small factory.

Must be American citizen.

DRAKE MANUFACTURING 
COMPANY

1713 West Hubbard St.

KABINETŲ DIRBĖJŲ 

$1.55 per valandą.

ADLER - JONES CO.

521 So. Wabash Ave.

CABINET MAKER1 
EXPERIENCED ON STORE 
FIXTURES. GOOD WAGES.

MODERN STORE FIXTURE CO. 
844 So. Halsted Street r 

CAnal 6-4817

CABINET MAKER
MUST BE EXPERIENCED.

Opportunity for the right man.
GLENN ELLYN 2479 ar 

GUNDERSON 4-3260

BODY & FENDER MEN

THIS IS IT!!
CHRYSLER - PLYMOUTH 

Pays 50 percent plus guarantee. 
Best working conditions 

in a good clean shop.

THIS IS STEADY!.
HEALY MOTOR SALES 

7137 STONY' ISLAND AVE. 
FAIRFAX 4-4500

WOODWORKING SHOP 
requires 2 men. Experience 

helpful.

FRANK SULLIVAN & CO.

1644 N. Ada.

BODY and FENDER MEN 
This ’is for you. Experience only.

Steady work in a nice clean shop.
TOP PAY FOR 
TOP MEN AT

4337 West 16th Street

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujienų” teisus žodis.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbto^ių

WE WILL START BEGINNERS! AND TRAIN YOU FOR
INTERESTING PERMANENT POSITIONS!

STENOGRAPHERS, TYPISTS
GENERAL OFFICE GIRLS

Advancement assured. Good working conditions in Modem Air- 
Conditioned offices. Close to suburban train statiqps.

Good city transportation.
CALL MR. T. M. ARNISON

HARRISON 7-9415

HELP WANTED —MALE

ENGINEERS

MECHANICAL 
CHEMICAL 
METALLURGICAL 

New methods
Plant planning and processing.

Excellent future for 
recent college graduate.

NATIONAL LEAD 
COMPANY 
1710 So. Peoria 

C^NAL 6-3710 
Extention 280

STOCK ROOM HELP
and

PACKERS FOR • 
SHIPPING ROOM 

NEEDED AT ONCE
TOP PAY FOR

TOP MEN IN A

TOP ORGANIZATION
ji

Apply Personnel

CUMMINS CHICAGO 
CORPORATION 
4740 No. Ravenswood

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA ir likerių krautuvė, su 
ar be namo. Moderniški įrengimai. 

3267 SO. HALSTED ST.

SALDAINIŲ krautuvė su 5 kamba­
riais, apšildoma. Reikia tiktai pusė 
įmokėti. 3150 S. Halsted Street.

TAVERNA su namu. Gera pusinin­
kams. Apleidžia miestą, šaukite: 

NEvada 8-9785

PUIKI taverna su visais elektros 
įrengimais ir likerių krautuvė su 
dviejų flatų (po 5 ir 7 kambarius) 
namu už $24,000. Rendos atneša $265 
į mėnesį. Bishop 7-9590.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS butas 4 kamba­
rių ir vonia, furnišiuotas, saulėtas, 
naujai atremontuotas. Arti mokyk­
los, atskiras kiemas, didelis patogu­
mas vaikams. Geras transporto su­
sisiekimas. Priimami ir DP. Kreip­
tis asmeniškai, 3533 So. Wallace St.

ROOMS WANTED 
Ieško kambarių

TRIJŲ asmenų suaugusiai šeimai. 
2 dirbantieji, ieško 4 ar 5 kambarių 
nefurnišiuoto buto Brighton Parko 
apylinkėje. Praneškite 4110 arba te­
lefonu LAfayette 3-0119.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūspardavimai

G. E. 8 kubiškų pėdų šaldytuvas. 
Puikiame stovyje; 4 gabalų miega­
mojo kamb. setas. Prieinamai. 9736 
•SI. Hamlin Ave. YArds 7-4411.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui
40 AKRŲ FARMA

Dalinai juodžemė, 7 kamb. stuba, 
furnasu šildoma su 30x75 beismon- 
tu, vištininkas, “brooder”, garažas. 
Kaina $15,000, įskaitant įrengimus ir 
visus pasėlius. Be įrengimų $12,800.

F. Kramer (Koontz Lake), 
Walkerton, Ind.

Išvažiavusiam draugui ge 
riausia dovana — NAUJIE 
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia,. Užrašyk jam ši 
dienrašt}.

HELP WANTED — FEMALE 
Ręikiaparbininkių

REIKALINGA VALYTOJA, 
ŠLAVĖJA

Gera alga ir geros valandos. 
Kreiptis 

INTERNATIONAL ROLLING MILL 
PRODUCTS CORP.

500 So. Whipple Street.

STENOGRAPHER
Good opportunity for 
reliable young lady. 

Some dictation.
Diversified duties in a pleasant 

one girl office. 
Excellent salary.
35 hour week.

9

Apply

622 West Washington Blvd.

or phone

RAndolph 6-4295

MERGINŲ ir MOTERŲ
18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas 
Patyrimas nėra būtinas.

Geras atlyginimas — • reguliarūs • 
algos pakėlimai.

Tiktai dienomis darbas
9

Apmokamos atostogos ir 
ir šventadieniai.

Ligoninės apdrauda. p,, 

Atsineškite savo Social Security 
kortą.

ATLAS SPRING CO.
1801 NORTH SPAULDING AVE.

MOTERŲ
Dirbtuvės Darbininkių *

REIKIA:

• ASSEMBLERS
• MACHINE OPERATORS
• FORMERS
• INSPECTORS
.• PACKERS

Pastovus darbas
Geros darbo valandos 

Lietuviškai kalbantis foremanas

L. A. GOODMAN 
MFG. CO.

131 WEST 63rd STREET

MOTERŲ BINDERY 
DARBAS

Pastovus darbas knygų 
rišykloje

3 aukštas.
732 SOUTH SHERMAN ST.

HArrison 7-3514

B E L T O N E 
HEARING AID COMPANY 

which is soon moving to 
new large and modern plant 

in this vicinity.
Now has 2 openings for 

TYPISTS 
40 hour week. 

Good starting salary. 
Paid vacation 

Hospital and Life Insurance.
Paid holidays. 
Come in and 

Talk it over with 
MR. KESSLER 

1450 WEST 19th STREET

REIKALINGA pagyvenusi moteris 
šeimininkės pareigoms. Reikės pri­
žiūrėti 6 metų berniuką. Geras atly­
ginimas, atskiras kambarys. Skam­
binti HU 8-0353 arba HI 5-0596.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ, 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI* 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO* 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU* 
JIENOS PADUODA TEISIN* 
GI AUSI AS ŽINIAS IR G& 
R1 AUSTU S RASTUS

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

8—NAUJIENOS, CHICAGO B, ILL.—THURSDAY, SEPT. 4, 1952

t


